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Wstęp	
 

Współczesna	rzeczywistość	społeczno-gospodarcza	charakteryzuje	się	niezwykle		wysoką	

dynamiką	zmian.	Szybkie	tempo	innowacji,	postępująca	globalizacja,	a	także	zmiany	stylu	życia	

czy	wyznawanych	wartości	społeczeństw	sprawiają,	iż	struktury	gospodarcze	krajów	i	regionów	

podlegają	 gwałtownym	 przemianom.	 Konsekwencją	 zmian	 struktur	 gospodarczych	 są	 także	

zmiany	 zapotrzebowania	 na	 kwalifikacje	 zawodowe.	 Kształtowane	 obecnie	 kwalifikacje	

zawodowe	muszą	nadążać	za	zmieniającymi	się	charakterystykami	istniejących	stanowisk	pracy,	

ale	także	dostosowywać	się	do	dopiero	wyłaniających	się	nowych	stanowisk	pracy.	Wyzwaniem	

z	punktu	widzenia	systemu	kształcenia	zawodowego	jest	bieżące	monitorowanie	dynamicznych	

potrzeb	 gospodarki	 w	 zakresie	 popytu	 na	 kwalifikacje	 i	 stałe	 dostosowanie	 do	 nich	 oferty	

edukacyjnej.		

Należy	przy	tym	podkreślić,	iż	zapewnianie	takiego	nadążania	podaży	oferty	edukacyjnej	

do	 zmieniającego	popytu	na	kwalifikacje	 jest	 niezmiernie	ważne	 z	punktu	widzenia	 jednostek	

systemu	 edukacji,	 w	 szczególności	 szkół	 zawodowych	 oraz	 uczestników	 systemu	 edukacji,	

głównie	 młodzieży,	 ale	 też	 z	 perspektywy	 odbiorców	 kształtowanych	 kwalifikacji,	 czyli	

przedsiębiorstw	 i	 instytucji.	 Z	 perspektywy	 uczestników	 systemu	 edukacji	 zawodowej	 warto	

zauważyć,	 iż	 zdolność	 do	 znalezienia	 zatrudnienia,	 nazywana	 czasem	 „zatrudnialnością”	 lub	

„atrakcyjnością	 zatrudnieniową”	 (od	 angielskiego	 słowa	 „employability”),	 staje	 się	 kluczowym	

problemem	rynku	pracy	absolwentów,	w	tym	absolwentów	kształcenia	zawodowego.			

Rynek	pracy,	na	który	wchodzą	absolwenci	jest	coraz	bardziej	złożony	i	niestabilny.	Z	tego	

względu	liczni	absolwenci	mają	problemy	z	rozpoczynaniem	karier	zawodowych,	szczególnie	w	

przypadku	 podejmowania	 pracy	 w	 zawodzie	 wyuczonym,	 który	 nie	 zawsze	 jest	 jednocześnie	

zawodem	poszukiwanym	przez	pracodawców.	Ważnym	źródłem	tych	problemów	jest	wybieranie	

kierunku	kształcenia,	na	który	zapotrzebowanie	na	lokalnym	czy	regionalnym	rynku	pracy	jest	

niskie	czy	wręcz	malejące.		Młodzież	kierując	się	nieścisłymi	informacjami	bądź		pewnego	rodzaju	

„modami”	 na	 pewne	 zawody	 podejmuje	 nietrafne	 decyzje	 edukacyjne,	 które	 przynoszą	 z		

perspektywy	 czasu	 negatywne	 konsekwencje.	 Szereg	 badań	 potwierdza,	 iż	 kompetencje	

absolwentów	szkół	zawodowych	co	najmniej	nie	w	pełni	odpowiadają	potrzebom	rynku	pracy.		

Z	 kolei,	 jeśli	 popatrzymy	 na	 popytową	 stronę	 rynku	 pracy,	 to	 wyraźnie	 rysuje	 się	 tu	

problem	 niedoboru	 pracowników	 o	 odpowiednich	 kwalifikacjach.	 Obecnie	 brak	

wykwalifikowanych	 kandydatów	 do	 pracy	 staje	 się	 kluczową	 barierą	 rozwoju	 wielu	

przedsiębiorstw,	w	tym	na	obszarze	tak	zwanego	Białostockiego	Obszaru	Funkcjonalnego.		

W	 świetle	 powyższych	 spostrzeżeń	 można	 postawić	 tezę,	 iż	 przynajmniej	 część	

uczestników	systemu	kształcenia	zawodowego	nabywa	kwalifikacje	 i	praktyczne	umiejętności,	

które	nie	są	już	poszukiwane	na	rynku	pracy,	a	z	drugiej	strony	brakuje	w	systemie	kształcenia	
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pewnych	 kierunków	 kształcenia	 pozwalających	 na	 zdobycie	 kwalifikacji	 i	 praktycznych	

umiejętności	 poszukiwanych	 przez	 pracodawców	 na	 lokalnym	 i	 regionalnym	 rynku	 pracy.	

Istnienie	powyższej	rozbieżności	może	być	także	ważnym	elementem	obniżającym	atrakcyjność	

samego	 systemu	 kształcenia	 zawodowego,	 które	 może	 przejawiać	 się	 ograniczonym	

zainteresowaniem	 kształcenia	 w	 szkołach	 zawodowych,	 szczególnie	 ze	 strony	 młodzieży	

osiągającej	dobre	wyniki	nauczania.		

Zrozumienie	negatywnych	konsekwencji	oraz	pojawiających	się	rozbieżności	pomiędzy	

ofertą	 systemu	 kształcenia	 zawodowego	 a	 zmieniającym	 się	 popytem	 pracodawców	 na	

kwalifikacje	uzasadnia	potrzebę	podejmowania	działań,	które	przeciwdziałałyby	takiej	sytuacji	i	

poprawiały	sytuację	zarówno	młodzieży	-	uczestników	systemu	kształcenia	jak	i	pracodawców	

odbiorców	 kwalifikacji	 jak	 i	 samych	 szkół	 zawodowych,	 których	 istotą	 jest	 kształcenie	 w	

zawodach	zgodnych	z	potrzebami	rynku	pracy.		

Celem	 relacjonowanych	 badań	 była	 identyfikacja	 luk	 kompetencyjnych	 na	 poziome	

zawodów	 i	 kwalifikacji	 oraz	 systematyczne	 formułowanie	 rekomendacji	 	 w	 zakresie	

dostosowania	oferty	edukacyjnej	systemu	kształcenia	zawodowego	na	obszarze	Białostockiego	

Obszaru	 Funkcjonalnego	 (BOF)	 do	 potrzeb	 pracodawców.	 Na	 obszar	 BOF	 składa	 się:	 miasto	

Białystok	 oraz	 9	 gmin	 należących	 do	 powiatu	 białostockiego,	 w	 tym	 gminy	miejsko-wiejskie:	

Choroszcz,	 Czarna	 Białostocka,	 Łapy,	 Supraśl,	 Wasilków,	 Zabłudów	 oraz	 gminy	 wiejskie:	

Dobrzyniewo	Duże,	 Juchnowiec	Kościelny,	 Turośń	Kościelna.	 Białostocki	 Obszar	 Funkcjonalny	

zlokalizowany	jest	w	centralnej	części	województwa	podlaskiego	i	zajmuje	obszar	1	728,15	km²,	

co	stanowi	8,6%	powierzchni	województwa.	Białostocki	Obszar	Funkcjonalny	zamieszkuje	ponad	

413	tys.osób	,	co	stanowi	ok.	34%	potencjału	ludnościowego	województwa	podlaskiego.		Wysoki	

potencjał	 społeczno	–	gospodarczy	badanego	obszaru	sprawia,	 iż	wnioski	 z	badania	mogą	być	

rozpatrywane	także	z	perspektyw	całego	województwa	podlaskiego.	

Realizacja	przyjętego	celu	badawczego	wymagała	analiz	dany	na	temat	sytuacji	na	rynku	

pracy	w	zakresie	poszczególnych	zawodów.	Przy	czym	dane	statystyczne	dostępne	są	najczęściej	

na	 poziomie	wojewódzkim.	 Przede	wszystkim	 zatem	 niezbędne	 było	 przeprowadzenie	 badań	

empirycznych	zapotrzebowania	na	kwalifikacje	ze	strony	pracodawców	na	terenie	BOF.	Przyjęto,	

iż	 konsekwentna	 realizacja	 celu	 badania	 wymaga	 systematycznego	 zbierania	 i	 analizowania	

danych.	W	ramach	finansującego	niniejsze	badanie	projektu	założono	coroczne	przeprowadzanie	

badań	w	5	edycjach	w	latach	2017-2021	–	co	roku	,	średnio	na	próbie	120	firm	i		360	stanowisk.	

Niniejszy	raport	zawiera	wyniki	pierwszego	etapu	badań	–	prowadzonych	w	roku	2017,	które	

objęły	153	firmy	i	479	stanowisk.	

Na	 potrzeby	 relacjonowanego	 badania	 dokonano	 celowego	 doboru	 firm,	 kierując	 się		

kryterium	 ich	 udziału	w	 generowaniu	 zapotrzebowania	 na	 kwalifikacje	 zawodowe	 na	 terenie	

BOF,	 z	 uwzględnieniem	 ośmiu	 obszarów	 kształcenia	 zawodowego	 (zgodnie	 z	 projektem	
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rozporządzenia	Ministra	Edukacji	Narodowej	z	2017	roku	odnośnie	do	Podstawy	Programowej	

Kształcenia	w	Zawodach),	takich	jak:	

1)	 administracyjno-usługowy	(AU),	

2)	 budowlany	(BD),	

3)	 elektryczno-elektroniczny	(EE),	

4)	 mechaniczny	i	górniczo-hutniczy	(MG),	

5)	 rolniczo-leśny	z	ochroną	środowiska	(RL),	

6)	 turystyczno-gastronomiczny	(TG),	

7)	 medyczno-społeczny	(MS),	

8)	 artystyczny	(ST).	

Podstawą	 celowego	 doboru	 firm	 do	 badania	 była	 baza	 firm	 REGON,	 zaś	 źródłem	

uzupełniającym	 książka	 teleadresowa	 „Panorama	 Firm”	 przy	 uwzględnieniu	 doboru	

największych	 pracodawców,	 czy	 typów	 firm	 generujących	 największe	 zapotrzebowanie	 na	

kwalifikacje	zawodowe.	W	wytypowanych	firmach	badania	objęły	analizę	konkretnych	stanowisk	

pracy,	na	których	zatrudniani	są	absolwenci	kształcenia	zawodowego.	Należy	podkreślić	przy	tym	

znaczącą	różnicę	pomiędzy	określonym	zawodem,	który	nauczany	jest	w	szkole	a	wymaganiami	

konkretnych	stanowisk	pracy,	na	których	zatrudniani	są	absolwenci.	Znajomość	realiów	pracy	na	

faktycznych	 stanowiskach	 może	 być	 ważną	 przesłanką	 identyfikacji	 na	 jakie	 zawody	 istnieje	

zapotrzebowanie.	W	trakcie	badań	zebrano	informacje	dotyczące	tego	na	czym	polega	praca	na	

danych	stanowiskach	oraz	jakie	zadania	są	realizowane.		

Badanie	zostało	przeprowadzone	w	formie	bezpośrednich	wywiadów	z	wykorzystaniem	

kwestionariusza	badawczego	(PAPI).	Badania	były	przeprowadzone	przez	ankieterów	–	stałych	

pracowników	 Białostockiej	 Fundacji	 Kształcenia	 Kadr	 zaangażowanych	 i	 przeszkolonych	 jako	

Doradcy	 kompetencji.	 Dobór	 próby	 badanych	 stanowisk	 przebiegał	 w	 dwóch	 etapach.	 W	

pierwszym	jak	wzmiankowano	wyżej	w	sposób	celowy	dobrano	typy	firm,	które	tworzą	najwięcej	

miejsc	 pracy	 dla	 absolwentów	 kształcenia	 zawodowego.	 W	 drugim	 kluczowym	 etapie	

respondenci	 -	 menedżerowie	 firm	 wskazywali	 w	 ramach	 struktur	 organizacyjnych	 własnych	

przedsiębiorstw	 stanowiska,	 które	 w	 ich	 przeświadczeniu	 tworzą	 obecnie	 i	 będą	 tworzyły	 w	

przyszłości	 największy	 potencjał	 zatrudnieniowy.	 Większość	 kluczowych	 wyników	 badania	

rozpatrywana	 jest	w	 świetle	 informacji	 zebranych	nie	na	 temat	 firm,	 lecz	na	 temat	 stanowisk	

pracy,	na	których	zatrudniani	są	absolwenci	kształcenia	zawodowego.			

W	 badaniu	 wykorzystano	 kwestionariusz	 wywiadu	 w	 ramach	 którego	 respondenci	 –	

menedżerowie	firm	-		ocenili	kompetencji	kluczowe	w	skali	od	1	do	5,		w	dwóch	wymiarach:	 

-	po	pierwsze,	„istotności”	-	czyli	jak	ich	zdaniem	są	one	istotne	na	danym	stanowisku	pracy	(gdzie	

1	oznacza	mało	ważne,	 a	5	bardzo	ważne)	oraz	 -	po	drugie	 „umiejętnościami	absolwentów”	–	

czyli		 oceny	 kompetencji	 absolwentów	 szkół	 zawodowych	 podejmujących	 pracę	 w	 firmie	 na	
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danym	 stanowisku	 (gdzie	 1	 oznacza	 -	 nieprzygotowany,	 a	 5	 bardzo	 dobrze	

przygotowany).	 Przyjęto	 ponadto,	 iż	 różnica	 w	 ocenie	 punktowej	 pomiędzy	 „istotnością”	 a	

„umiejętnościami	 absolwentów”	 stanowi	 miarę	 luki	 kompetencyjnych	 w	 odniesieniu	 do	

poszczególnych	kompetencji	kluczowych. 

Badanie	stanowisk	pracy	oraz	niniejsza	książka	zostały	zrealizowane	w	ramach	projektu		

„Centrum	 Kompetencji	 BOF	 -	 kompleksowy	 model	 wsparcia	 i	 modernizacji	 systemu	 kształcenia	

zawodowego	na	terenie	Białostockiego	Obszaru	Funkcjonalnego”	finansowanego	z	środków	UE	w	

ramach	Regionalnego	Programu	Operacyjnego	Województwa	Podlaskiego	na	lata	2014	--2020,	

Oś	priorytetowa	III.	Kompetencje	i	kwalifikacje,	Działanie	3.3	Kształcenie	zawodowe	młodzieży	

na	 rzecz	 konkurencyjności	 podlaskiej	 gospodarki,	 Poddziałanie	 3.3.2	 Stworzenie	 Centrum	

Kompetencji	BOF	oraz	środków	budżetu	państwa,	a	także	wkładów	własnych	Miasta	Białystok	i	

partnera	Białostockiej	Fundacji	Kształcenia	Kadr.			

Głównym	 celem	 Projektu	 jest	 utworzenie	 „Centrum	 Kompetencji	 BOF”,	 które	 będzie	

działało	 na	 rzecz	 dostosowania	 kompetencji	 osób	 uczących	 się,	 podejmujących	 decyzje	

edukacyjno-zawodowe	 do	 potrzeb	 regionalnej	 gospodarki.	 Projekt	 jest	 realizowany	 w	

partnerstwie	 Miasta	 Białystok	 z	 Białostocką	 Fundacją	 Kształcenia	 Kadr,	 przy	 udziale	

Realizatorów:	 Centrum	 Kształcenia	 Ustawicznego	 w	 Białymstoku	 i	 Białostockiego	 Parku	

Naukowo-Technologicznego.	

W	poszczególnych	rozdziałach	raportu	zaprezentowano	analizę	luki	kompetencyjnej	na	

poziomie	 kwalifikacji	 i	 umiejętności	 zawodowych	 dla	 poszczególnych	 zawodów,	 w	 których	

obecnie	odbywa	się	kształcenie	na	terenie	Białostockiego	Obszaru	Funkcjonalnego.		

Niniejsza	publikacja	jako	całość	i	zaprezentowane	w	niej	wyniki	badań	własnych	powinny	

być	uwzględniane	szczególnie	przez	szkoły	zawodowe	i	inne	podmioty	w	zakresie	przygotowania	

programów	staży	i	praktyk	dla	uczniów.	
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1. Obszar	kształcenia	administracyjno-usługowy		
 
 

1.1. Technik	usług	fryzjerskich	
	

W	 zawodzie	 technik	 usług	 fryzjerskich	 najistotniejszymi	 kwalifikacjami	 okazują	 się	

kompetencje	personalne	i	społeczne	(poziom	istotności	równy	4,80)	i	organizacja	pracy	małych	

zespołów	(poziom	istotności	równy	4,60).	To	również	te	dwie	kwalifikacje	stanowią	największe	

luki	 kompetencyjne	 w	 opisywanym	 zawodzie.	 Duże	 braki	 respondenci	 zauważają	 też	 w	

umiejętnościach	związanych	z	wykonywaniem	zabiegów	fryzjerskich.		

Wykres	1	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	kwalifikacji		

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych (n=5) 
AU.21 Wykonywanie zabiegów fryzjerskich 
AU.26 Projektowanie fryzur 

W	 zawodzie	 technika	 usług	 fryzjerskich	 występuje	 pięć	 zasadniczych	 grup	 efektów	

kształcenia/umiejętności	(Wykres	2).	Na	poziomie	umiejętności	największe	luki	kompetencyjne	

pojawiają	 się	w	Wykonywaniu	zabiegów	pielęgnacyjnych	włosów	 (na	poziomie	 -1,82)	 i	Zmianie	

koloru	 włosów	 (na	 poziomie	 -1,40).	 Te	 same	 umiejętności	 respondenci	 uznali	 za	 najbardziej	

istotne	w	 zawodzie	 technika	 usług	 fryzjerskich.	Najwyżej	 znalazło	 się	Wykonywanie	 zabiegów	

pielęgnacyjnych	włosów,	na	poziomie	istotności	równym	4,80.		
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Wykres	 2.	 Luki	 kompetencyjne	 na	 poziomie	 umiejętności	 w	 zawodzie	 technika	 usług	
fryzjerskich	

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych (n=5) 

Legenda: 
AU.21.1 Wykonywanie zabiegów pielęgnacyjnych włosów 
AU.21.2 Strzyżenie włosów, formowanie fryzur i ondulowanie 
AU.21.3 Zmiana koloru włosów 
AU.26.1 Wykonywanie projektów fryzur 
AU.26.2 Stylizacja fryzur z wykorzystaniem technik wizualizacji 

 

1.2. Fryzjer	
	

Poddane	 badaniu	 firmy	 z	 obszaru	 usługowego	 jako	 najistotniejsze	 kwalifikacje	 w	

zawodzie	fryzjera	wskazują	kompetencje	personalne	i	społeczne	(poziom	istotności	równy	4,95),	

wykonywanie	 zabiegów	 fryzjerskich	 (poziom	 istotności	 równy	 4,69)	 oraz	 organizację	 pracy	

małych	 zespołów	 (poziom	 istotności	 równy	 4,46).	 Największa	 luka	 kompetencyjna	 na	 jaką	

wskazują	 pracodawcy	 pojawia	 się	 w	 kwalifikacjach	 związanych	 z	 wykonywaniem	 zabiegów	

fryzjerskich	 (na	 poziomie	 -2,12).	 Deficyty	 dotyczą	 też	 takich	 obszarów	 jak	 kompetencje	

personalne	i	społeczne	(na	poziomie	-2,07)	czy	organizacja	pracy	małych	zespołów	(-1,88).	
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Wykres	3	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	kwalifikacji		

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych (n=4) 

AU.21 Wykonywanie zabiegów fryzjerskich 
	

W	zawodzie	fryzjera	występują	trzy	zasadnicze	grupy	efektów	kształcenia/umiejętności	

(Wykres	 4).	 Najważniejszą	 umiejętnością	 z	 punktu	 widzenia	 pracodawców	 jest	Wykonywanie	

zabiegów	pielęgnacyjnych	włosów	(istotność	na	poziomie	równym	5,00).	Nieco	niżej	znalazły	się	

Zmiana	kolorów	włosów	(na	poziomie	istotności	4,75)	oraz	Strzyżenie	włosów,	formowanie	fryzur	

i	ondulowanie	(na	poziomie	istotności	4,32).	Największe	braki	absolwentów	dotyczą	umiejętności	

związanych	 ze	 Zmianą	 koloru	 włosów	 (luka	 na	 poziomie	 -2,25)	 i	 Wykonywaniem	 zabiegów	

pielęgnacyjnych	(luka	na	poziomie	-2,19).	

Wykres	4.	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	umiejętności	w	zawodzie	fryzjera	

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych (n=4) 

Legenda: 
AU.21.1 Wykonywanie zabiegów pielęgnacyjnych włosów 
AU.21.2 Strzyżenie włosów, formowanie fryzur i ondulowanie 
AU.21.3 Zmiana koloru włosów 
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1.3. Technik	technologii	odzieży/technik	przemysłu	mody	
	

Kwalifikacje	 uznawane	 za	 najbardziej	 istotne	 w	 zawodzie	 technik	 technologii	

odzieży/technik	przemysłu	mody	to	organizacja	pracy	małych	zespołów	(na	poziomie	istotności	

równym	 5,00)	 i	 kompetencje	 personalne	 i	 społeczne	 (na	 poziomie	 istotności	 równym	 4,66).	

Największe	deficyty	dotyczą	umiejętności	stanowiących	podbudowę	do	kształcenia	w	zawodzie	

technik	technologii	odzieży/technik	przemysłu	mody	(-1,11)	oraz	projektowania	i	wytwarzania	

wyrobów	odzieżowych	(na	poziomie	-1,01).		

Wykres	5	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	kwalifikacji		

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych (n=7) 

AU 14. projektowania i wytwarzania wyrobów odzieżowych 

Dwie	 zasadnicze	 grupy	 efektów	 kształcenia/umiejętności	 występujące	 w	 zawodzie	

technika	 technologii	 odzieży	 przedstawione	 zostały	 na	 Wykresie	 6.	 Największa	 luka	

kompetencyjna	 na	 poziomie	 umiejętności	 dotyczy	 Wykonywania	 wyrobów	 odzieżowych	 (na	

poziomie	 -1,27).	 Najistotniejszą	 umiejętnością	 zdaniem	 firm	 jest	 natomiast	 Projektowanie	 i	

wytwarzanie	wyrobów	odzieżowych,	która	znalazła	się	na	poziomie	równym	4,04.		
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Wykres	6.	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	umiejętności	w	zawodzie	technika	technologii	
odzieży/technika	przemysłu	mody	

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych (n=7) 
Legenda: 
AU.14.1 Projektowanie i wytwarzanie wyrobów odzieżowych 
AU.14.2 Wykonywanie wyrobów odzieżowych 

 

1.4. Technik	technologii	drewna	
	

Analizując	 najistotniejsze	 kwalifikacje	 w	 zawodzie	 technik	 technologii	 drewna	 można	

zauważyć	utrzymującą	się	w	obszarze	administracyjnym	tendencję	związaną	z	przypisywaniem	

dużej	 istotności	 kwalifikacjom	 związanym	 z	 organizacją	 pracy	 małych	 zespołów	 (poziom	

istotności	 równy	 4,50)	 i	 kompetencjom	 personalnym	 i	 społecznym	 (poziom	 istotności	 równy	

4,46).	Największe	braki	jakie	dostrzega	się	u	absolwentów	kierunku	technik	technologii	drewna	

związane	 są	 z	 organizacją	 i	 prowadzeniem	 procesów	 przetwarzania	 drewna	 oraz	 organizacją	

pracy	małych	zespołów.			

Wykres	72	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	kwalifikacji		

	
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych (n=7) 
AU.15 Wytwarzanie wyrobów stolarskich 
AU.50 Organizacja i prowadzenie procesów przetwarzania drewna	
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W	 zawodzie	 technika	 technologii	 drewna	 występują	 cztery	 zasadnicze	 grupy	 efektów	

kształcenia/umiejętności	(Wykres	8).	Analizując	kompetencje	na	poziomie	umiejętności	można	

zauważyć,	że	kwalifikacja,	której	pracodawcy	przypisują	największą	istotność	to	Monitorowanie	

przebiegu	 procesów	 przetwarzania	 drewna	 (istotność	 na	 poziomie	 4,19)	 oraz	 Wykonywanie	

wyrobów	 z	 drewna	 i	 tworzyw	 drzewnych	 (istotność	 na	 poziomie	 4,05).	 To	 również	 w	

Monitorowaniu	przebiegu	procesów	przetwarzania	drewna	istnieją	największe	braki	wskazywane	

przez	 pracodawców	 (luka	 na	 poziomie	 -1,55).	 Druga	 w	 kolejności	 	 luka	 dotyczy	 Planowanie	

procesów	technologicznych	przetwarzania	drewna	(-1,06).	 	

Wykres	8.	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	umiejętności	w	zawodzie	technika	technologii	
drewna	

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych (n=7) 

Legenda: 
AU.15.1 Wykonywanie wyrobów z drewna i tworzyw drzewnych 
AU.15.2 Wykonywanie napraw, renowacji i konserwacji wyrobów stolarskich 
AU.50.1 Planowanie procesów technologicznych przetwarzania drewna 
AU.50.2 Monitorowanie przebiegu procesów przetwarzania drewna  

 

1.5. Stolarz	
	

Trzy	kwalifikacje	można	uznać	 za	 szczególnie	ważne	w	zawodzie	 stolarz:	 kompetencje	

personalne	 i	 społeczne	 (4,51),	 organizacje	 pracy	 małych	 zespołów	 (4,47)	 i	 umiejętności	

stanowiące	 podbudowę	 do	 kształcenia	 w	 zawodzie	 stolarz	 (4,35).	 Największa	 luka	 istnieje	 w	

wytwarzaniu	wyrobów	stolarskich	(-1,76).		
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Wykres	9	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	kwalifikacji		

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych (n=12) 
AU.15 Wytwarzanie wyrobów stolarskich 
 

W	 przypadku	 zawodu	 stolarza	 pojawiają	 się	 dwie	 zasadnicze	 grupy	 efektów	

kształcenia/umiejętności	 (Wykres	 10).	 W	 opinii	 badanych	 firm	 na	 poziomie	 umiejętności	

najważniejszymi	 kompetencjami	 w	 zawodzie	 stolarza	 jest	Wykonywanie	 wyrobów	 z	 drewna	 i	

tworzyw	drzewnych.	Luka	kompetencyjna	w	tej	umiejętności	znalazła	się	na	poziomie	-1,82.	Duże	

deficyty	istnieją	też	w	Wykonywaniu	napraw,	renowacji	i	konserwacji	wyrobów	stolarskich	(luka	

na	poziomie	-1,63).		

Wykres	10.	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	umiejętności	w	zawodzie	stolarza		

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych (n=12) 

Legenda: 
AU.15.1 Wykonywanie wyrobów z drewna i tworzyw drzewnych 
AU.15.2 Wykonywanie napraw, renowacji i konserwacji wyrobów stolarskich 
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1.6. Technik	organizacji	reklamy	
	

Wszystkie	kwalifikacje	o	jakie	zapytane	zostały	w	badaniu	firmy,	respondenci	uważają	za	

bardzo	 istotne	 w	 zawodzie	 technik	 organizacji	 reklamy.	 Wśród	 nich	 najwyżej	 znalazły	 się		

sprzedaż	produktów	 i	usług	reklamowych	(4,89)	 i	kompetencje	personalne	 i	 społeczne	(4,83).	

Największa	luka	pojawiła	się	we	wspomnianych	kompetencjach	personalnych	i	społecznych	oraz	

organizacji	pracy	małych	zespołów.		

Wykres	11	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	kwalifikacji		

	
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych (n=3) 

AU.29 Sprzedaż produktów i usług reklamowych 

AU.30. Organizacja i prowadzenie kampanii reklamowej 

	

W	zawodzie	 technika	organizacji	 reklamy	pracodawcy	wskazują	na	wiele	umiejętności,	

które	 są	 ich	 zdaniem	bardzo	 istotne	 –	w	 badaniu	 pojawiło	 się	 aż	 dziewięć	 zasadniczych	 grup	

efektów	kształcenia/umiejętności	 związanych	 z	 tym	zawodem	 (Wykres	12).	Wymieniane	było	

Przygotowanie	oferty	produktów	i	usług	reklamowych	(na	poziomie	4,95),	Prowadzenie	sprzedaży	

produktów	i	usług	reklamowych	(na	poziomie	4,85),	Przygotowywanie	środków	reklamowych	(na	

poziomie	4,85).	Nieco	niżej	znalazły	się	takie	kompetencje	jak:	Tworzenie	przekazu	reklamowego	

(4,83),	Tworzenie	planu	medialnego	(4,75),	Projektowanie	środków	reklamowych	(4,67),	Badanie	

skuteczności	reklamy	(4,67).	Największy	poziom	luki	kompetencyjnej	dotyczy	Przygotowywania	

środków	 reklamowych	 (-2,15),	 Przygotowania	 oferty	 produktów	 i	 usług	 reklamowych	 (-2,14),	

Tworzenia	 planu	 medialnego	 (-2,08),	 Tworzenia	 przekazu	 reklamowego	 (-2,06)	 oraz	

Projektowania	z	środków	reklamowych	(-2,00).		
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Wykres	 12.	 Luki	 kompetencyjne	 na	 poziomie	 umiejętności	 w	 zawodzie	 technika	
organizacji	reklamy	

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych (n=3) 

Legenda: 
AU.29.1 Przygotowanie oferty produktów i usług reklamowych 
AU.29.2 Prowadzenie sprzedaży produktów i usług reklamowych 
AU.30.1 Tworzenie przekazu reklamowego 
AU.30.2 Projektowanie środków reklamowych 
AU.30.3 Tworzenie planu medialnego 
AU.30.4 Przygotowywanie środków reklamowych 
AU.30.5 Badanie skuteczności reklamy 

 

	
 

1.7. Technik	grafiki	i	poligrafii	cyfrowej	
	

Kwalifikacje	 o	 największym	 znaczeniu	 w	 technik	 grafiki	 i	 poligrafii	 cyfrowej	 to	

umiejętności	 stanowiące	 podbudowę	 do	 kształcenia	 w	 zawodzie	 	 technik	 grafiki	 i	 poligrafii	

cyfrowej	 (istotność	 na	 poziomie	 4,84),	 kompetencje	 personalne	 i	 społeczne	 (istotność	 na	

poziomie	4,83)	oraz	organizacja	pracy	małych	zespołów	(istotność	na	poziomie	4,63).	Największa	

luka	dotyczy	ostatniej	wymienionej	kwalifikacji	–	organizacji	pracy	małych	zespołów.	
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Wykres	13	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	kwalifikacji		

	
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych (n=3) 
 
AU.54. Przygotowywanie oraz wykonywanie prac graficznych i publikacji cyfrowych 
AU.55. Drukowanie cyfrowe i obróbka druków 

	
W	zawodzie	technika	grafiki	i	poligrafii	cyfrowej	można	wyróżnić	pięć	zasadniczych	grup	

efektów	 kształcenia/umiejętności	 (Wykres	 14).	 Zdaniem	 pracodawców	 najistotniejszymi	

umiejętnościami	 w	 tym	 zawodzie	 jest	 Opracowanie	 publikacji	 (na	 poziomie	 istotności	 4,62),	

Organizacja	prac	fotograficznych	(na	poziomie	4,59),	Przygotowanie	publikacji	i	prac	graficznych	

do	 drukowania	 (4,57),	 Drukowanie	 cyfrowe	 i	 obróbka	 wydruków	 (4,45).	 Największe	 deficyty	

ujawniają	się	w	Drukowaniu	przestrzennym	3D	i	obróbce	wydruków	–	luka	na	poziomie	-1,93.		

Wykres	14.	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	umiejętności	w	zawodzie	technika	grafiki	i	
poligrafii	cyfrowej		

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych (n=3) 
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Legenda: 
AU.54.1 Organizacja prac fotograficznych 
AU.54.2 Opracowanie publikacji 
AU.54.3 Przygotowanie publikacji i prac graficznych do drukowania 
AU.55.1 Drukowanie cyfrowe i obróbka wydruków 
AU.55.2 Drukowanie przestrzenne 3D i obróbka wydruków 

 

1.8. Fototechnik/technik	fotografii	i	multimediów	
	

Na	 poziomie	 istotności	 równym	 5,00	 w	 zawodzie	 technik	 fotografii	 i	 multimediów	

znalazły	się:	kompetencje	kluczowe	oraz	organizacja	pracy	małych	zespołów.	Wysoko	oceniane	

były	 też	 umiejętności	 stanowiące	 podbudowę	 do	 kształcenia	 w	 zawodzie	 technik	 fotografii	 i	

multimediów	 (4,86)	 oraz	 rejestracja,	 obróbka	 i	 publikacja	 obrazu	 (4,85).	 Największe	 deficyty	

pracodawcy	zauważają	w	umiejętnościach	stanowiących	podbudowę	do	kształcenia	w	zawodzie	

technik	fotografii	i	multimediów	oraz	rejestracji,	obróbce	i	publikacji	obrazu.		

Wykres	3	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	kwalifikacji		

	
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych (n=1) 
 
AU.23. Rejestracja, obróbka i publikacja obrazu 
AU.28. Realizacja projektów multimedialnych 
 

Z	 zawodem	 technika	 fotografii	 i	 multimediów	 związanych	 jest	 pięć	 grup	 efektów	

kształcenia	(Wykres	16).	Na	poziomie	umiejętności	związanych	z	efektami	kształcenia	najwyżej	

cenione	 przez	 pracodawców	 okazują	 się	 Obróbka	 i	 publikacja	 obrazu	 (na	 poziomie	 4,89),	

Organizacja	prac	fotograficznych	(na	poziomie	4,86)	oraz	Rejestracja	obrazu	(na	poziomie	4,71).	

Największe	 luki	 kompetencyjne	 pojawiają	 się	 w	 Organizacji	 prac	 fotograficznych	 (-2,86),	

Wykonywaniu	i	publikacji	projektów	multimedialnych	(-2,22)	i	Rejestracji	obrazu	(-2,14).		
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Wykres	 16.	 Luki	 kompetencyjne	 na	 poziomie	 umiejętności	 w	 zawodzie	
fototechnika/technika	fotografii	i	multimediów		

 

  Źródło: opracowanie własne na podstawie danych (n=1) 

Legenda: 
AU.23.1 Organizacja prac fotograficznych 
AU.23.2 Rejestracja obrazu 
AU.23.3 Obróbka i publikacja obrazu 
AU.28.1 Przygotowywanie materiałów cyfrowych do wykonania projektów multimedialnych 
AU.28.2 Wykonywanie i publikacja projektów multimedialnych 

 

1.9. Technik	handlowiec	
	

Na	 poziomie	 umiejętności	 najważniejszą	 dla	 pracodawców	 kwalifikacją	 okazuje	 się	

sprzedaż	towarów	(na	poziomie	istotności	równym	4,30).	W	tej	samej	umiejętności	odnotowuje	

się	też	największe	deficyty	(-1,03).	Duże	luki	kompetencyjne	istnieją	w	zarządzaniu	działalnością	

handlową	(-0,78),	organizowaniu	sprzedaży	(-0,73)	oraz	organizowaniu	działań	reklamowych	i	

marketingowych	(-0,72).		

Wykres	17	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	umiejętności	

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych (n=17) 
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AU.20.1 Organizowanie sprzedaży 
AU.20.2 Sprzedaż towarów 
AU.25.1. Organizowanie działań reklamowych i marketingowych 
AU.25.2. Zarządzanie działalnością handlową 
AU.25.3. Sporządzanie dokumentacji ekonomiczno-finansowej 

 

Pięć	 zasadniczych	 grup	 efektów	 kształcenia/umiejętności	 ujawnia	 się	 w	 zawodzie	

technika	 handlowca	 (Wykres	 18).	 Na	 poziomie	 umiejętności	 najważniejszą	 dla	 pracodawców	

kwalifikacją	okazuje	się	Sprzedaż	 towarów	 (na	poziomie	 istotności	równym	4,30).	W	tej	samej	

umiejętności	odnotowuje	się	też	największe	deficyty	(-1,03).	Duże	luki	kompetencyjne	istnieją	w	

Zarządzaniu	 działalnością	 handlową	 (-0,78),	 Organizowaniu	 sprzedaży	 (-0,73)	 oraz	

Organizowaniu	działań	reklamowych	i	marketingowych	(-0,72).		

Wykres	18	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	umiejętności	w	zawodzie	technika	handlowca		

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych (n=17) 

Legenda: 
AU.20.1 Organizowanie sprzedaży 
AU.20.2 Sprzedaż towarów 
AU.25.1. Organizowanie działań reklamowych i marketingowych 
AU.25.2. Zarządzanie działalnością handlową 
AU.25.3. Sporządzanie dokumentacji ekonomiczno-finansowej 

 

1.10. Technik	ekonomista		
	

Analiza	poziomu	istotności	poszczególnych	kwalifikacji	w	zawodzie	technik	ekonomista	

pozwala	 stwierdzić,	 że	 po	 raz	 kolejny	 kompetencje	 personalne	 i	 społeczne	 (poziom	 istotności	

4,97)	oraz	organizacja	pracy	małych	zespołów	(poziom	istotności	4,83)	są	kwalifikacjami,	którym	

firmy	 z	 obszaru	 administracyjnego	 przypisują	 największe	 znaczenie.	Wysoko	 znalazły	 się	 też	

umiejętności	 stanowiące	 podbudowę	 do	 kształcenia	w	 zawodzie	 technik	 ekonomista	 (poziom	

istotności	4,71)	i	kompetencje	kluczowe	(poziom	istotności	4,54).	O	dużej	luce	kompetencyjnej	
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możemy	mówić	w	przypadku	umiejętności	stanowiących	podbudowę	do	kształcenia	w	zawodzie	

technik	ekonomista	(-1,16),	kompetencji	personalnych	i	społecznych	(-1,14)	i	organizacji	pracy	

małych	zespołów	(-1,11).		

Wykres	19	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	kwalifikacji		

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych (n=3) 

AU.35. Planowanie i prowadzenie działalności w organizacji 
AU.36. Prowadzenie rachunkowości 

	

W	 zawodzie	 technika	 ekonomisty	 występują	 trzy	 zasadnicze	 grupy	 efektów	

kształcenia/umiejętności	 (Wykres	 20).	 Najważniejszą	 umiejętnością	 z	 punktu	 widzenia	

pracodawców	 jest	Sporządzanie	 planów,	 analiz	 i	 sprawozdań	 (istotność	 na	 poziomie	 3,33).	 To	

również	 ta	 umiejętność	 posiada	 zdaniem	 pracodawców	 największe	 braki.	 Według	 badanych	

menadżerów	w	pozostałych	umiejętnościach	luka	kompetencyjna	nie	występuje.			
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Wykres	 20.	 Luki	 kompetencyjne	 na	 poziomie	 umiejętności	 w	 zawodzie	 technika	
ekonomisty	

	
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych (n=3) 

Legenda: 
AU.35.1 Organizowanie działalności gospodarczej i obliczanie podatków 
AU.35.2 Prowadzenie spraw kadrowo-płacowych 
AU.35.3 Sporządzanie planów, analiz i sprawozdań  
AU.36.1 Dokumentowanie i ewidencjonowanie operacji gospodarczej 
AU.36.2 Prowadzenie i rozliczanie inwentaryzacji 
AU.36.3 Sporządzanie sprawozdania finansowego i przeprowadzanie analizy finansowej  

 

1.11. Technik	logistyk	
	

W	 zawodzie	 technik	 logistyk	 największe	 znaczenie	 przebadane	 firmy	 przypisują	

kompetencjom	 personalnym	 i	 społecznym	 (poziom	 istotności	 równy	 4,47)	 i	 organizacji	

transportu	 (poziom	 istotności	 równy	 4,34).	 Te	 same	 kwalifikacje	 posiadają	 zdaniem	

respondentów	 największe	 deficyty.	W	 przypadku	 zawodu	 technik	 logistyk	mamy	 również	 do	

czynienia	 z	 efektem	 „dodatniej	 luki”	w	 umiejętnościach	 dotyczących	 organizacji	 pracy	małych	

zespołów	i	obsługi	magazynów.			
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Wykres	21	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	kwalifikacji		

	
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych (n=2) 
 
AU.22 Obsługa magazynów 
AU.32 Organizacja transportu 
 

Zawód	 technika	 logistyka	 posiada	 sześć	 zasadniczych	 grup	 efektów	

kształcenia/umiejętności,	które	przedstawiono	na	Wykresie	22.	Najważniejszymi	kompetencjami	

zdaniem	 menadżerów	 badanych	 firm	 są	 Planowanie	 i	 organizowanie	 procesów	 spedycyjnych	

(istotność	 na	 poziomie	 4,86)	 oraz	 Dokumentowanie	 realizacji	 procesów	 transportowo-

spedycyjnych	(istotność	na	poziomie	4,78).	Tych	samych	umiejętności	zdaniem	firm	dotyczą	też	

największe	braki	w	kompetencjach	pracowników.		

Wykres	22.	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	umiejętności	w	zawodzie	technika	logistyka	

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych (n=2) 
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Legenda: 
AU.22.1 Realizacja procesów magazynowych 
AU.22.2 Obsługa magazynów przyprodukcyjnych 
AU.22.3 Obsługa magazynów dystrybucji 
AU.32.1 Planowanie i organizowanie procesów transportowych 
AU.32.2 Planowanie i organizowanie procesów spedycyjnych 
AU.32.3 Dokumentowanie realizacji procesów transportowo-spedycyjnych  
	 	

2. Obszar	kształcenia	budowlany		
 

2.1. Technik	urządzeń	sanitarnych/technik	inżynierii	sanitarnej	
	

Istotność	na	poziomie	równym	5,00	otrzymały	w	zawodzie	technik	inżynierii	sanitarnej	3	

kwalifikacje	 –	 kompetencje	 personale	 i	 społeczne,	 organizacja	 pracy	 małych	 zespołów	 oraz	

umiejętności	 stanowiące	 podbudowę	 do	 kształcenia	w	 zawodzie	 technik	 inżynierii	 sanitarnej.	

Również	pozostałe	umiejętności	tj.	organizacja	oraz	wykonywanie	robót	związanych	z	budową,	

montażem	i	eksploatacją	sieci	i	instalacji	sanitarnych	oraz	kompetencje	kluczowe	okazały	się	dla	

pracodawców	istotne	i	znalazły	się	na	poziomie	równym	lub	większym	niż	4,50.		

Wykres	23	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	kwalifikacji		

	
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych (n=1) 

BD5 Wykonywanie robót związanych z budową, montażem i eksploatacją sieci i instalacji sanitarnych 
BD.22 Organizacja robót związanych z budową, montażem i eksploatacją sieci i instalacji sanitarnych 

	

Istotność	na	poziomie	równym	5,00	w	przypadku	kompetencji	na	poziomie	umiejętności	

wskazana	 została	 w	 przypadku	 Wykonywania	 robót	 związanych	 z	 budową,	 montażem	 oraz	
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eksploatacją	 sieci	 i	 instalacji	 kanalizacyjnych	 oraz	Organizowania	 robót	 związanych	 z	 budową,	

montażem	i	eksploatacją	sieci	oraz	instalacji	wodociągowych	i	kanalizacyjnych.	Wysoko	ocenione	

zostało	 także	Wykonywanie	 robót	 związanych	 z	 budową,	 montażem	 oraz	 eksploatacją	 sieci	 i	

instalacji	wodociągowych	(istotność	na	poziomie	4,91).	Największa	luka	wystąpiła	w	przypadku	

Wykonywania	 robót	 związanych	 z	 budową,	 montażem	 oraz	 eksploatacją	 sieci	 i	 instalacji	

kanalizacyjnych	(luka	na	poziomie	-1,00)	oraz		Wykonywania	robót	związanych	z	montażem	oraz	

eksploatacją	instalacji	wentylacyjnych	i	klimatyzacyjnych	(luka	na	poziomie	-0,91).		

Wykres	24.	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	umiejętności	w	zawodzie	technika	urządzeń	
sanitarnych/technika	inżynierii	sanitarnej		

 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych (n=1) 

Legenda: 
BD.5.1 Wykonywanie robót związanych z budową, montażem oraz eksploatacją sieci i instalacji wodociągowych 

BD.5.2 Wykonywanie robót związanych z budową, montażem oraz eksploatacją sieci i instalacji kanalizacyjnych 
BD.5.3 Wykonywanie robót związanych z budową, montażem oraz eksploatacją sieci i instalacji gazowych 

BD.5.4. 
Wykonywanie robót związanych z budową, montażem oraz eksploatacją sieci i węzłów ciepłowniczych oraz instalacji 
grzewczych 

BD.5.5. Wykonywanie robót związanych z montażem oraz eksploatacją instalacji wentylacyjnych i klimatyzacyjnych 

BD.22.1 
Organizowanie robót związanych z budową, montażem i eksploatacją sieci oraz instalacji wodociągowych i 
kanalizacyjnych 

BD.22.2 Organizowanie robót związanych z budową, montażem oraz eksploatacją sieci i instalacji gazowych 

BD.22.3 
Organizowanie robót związanych z budową, montażem i eksploatacją sieci i węzłów ciepłowniczych oraz instalacji 
grzewczych 

BD.22.4 Organizowanie robót związanych z montażem i eksploatacją instalacji wentylacyjnych i klimatyzacyjnych 
 

 

2.1. Technik	robót	wykończeniowych	w	budownictwie	
 

Najważniejszą	kwalifikacją	w	zawodzie	technik	robót	wykończeniowych	w	budownictwie	

zdaniem	 przebadanych	 firm	 jest	 wykonywanie	 robót	 montażowych,	 okładzinowych	 i	

wykończeniowych	(istotności	na	poziomie	3,78).	Wysoko	znalazły	się	organizacja	pracy	małych	

4,91 5,00
4,62

4,00
4,36

5,00
4,67

4,33 4,30

-0,41
-1,00 -0,76 -0,65 -0,91

0,00
0,33 0,11 0,30

-2

-1

0

1

2

3

4

5

6

BD5.1 BD5.2 BD5.3 BD5.4. BD5.5. BD.22.1 BD.22.2 BD.22.3 BD.22.4

Istotność Luka



 

 26 

 

 
 

zespołów	(poziom	istotności	3,67)	i	kompetencje	personalne	i	społeczne	(poziom	istotności	3,55).	

To	 także	w	 tych	kwalifikacjach	pojawiają	 się	największe	deficyty.	W	przypadku	wykonywania	

robót	 montażowych,	 okładzinowych	 i	 wykończeniowych	 luka	 kompetencyjna	 znalazła	 się	 na	

poziomie	 -1,92.	 Poziom	 luki	 kompetencyjnej	 na	 poziomie	 kwalifikacji	 przedstawia	 poniższy	

wykres.	

Wykres	25	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	kwalifikacji		

	
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych (n=2) 

BD.4 Wykonywanie robót montażowych, okładzinowych i wykończeniowych 

Najważniejszą	 kwalifikacją	 na	 poziomie	 umiejętności	 w	 zawodzie	 technika	 robót	

wykończeniowych	 w	 budownictwie	 zdaniem	 przebadanych	 firm	 jest	Montaż	 systemów	 suchej	

zabudowy	(istotność	na	poziomie	4,20)	i	Wykonywanie	robót	okładzinowych	(poziom	istotności	

3,79).	Wysoko	ocenione	zostało	także	Wykonywanie	robót	malarskich	(stopień	istotności	3,54).	To	

również	w	tych	kwalifikacjach	pojawiają	się	największe	deficyty.	W	przypadku	Montażu	systemów	

suchej	 zabudowy	 luka	 kompetencyjna	 wynosi	 -2,20,	 w	 umiejętności	 Wykonywania	 robót	

okładzinowych	luka	znalazła	się	na	poziomie	-2,08,	a	w	Wykonywania	robót	malarskich	–1,62.	Lukę	

kompetencyjną	na	poziomie	umiejętności	przedstawia	poniższy	wykres.		

-0,50

-1,30
-0,89

-1,67
-1,92

2,63

3,55

2,71

3,67 3,78

-3,00

-2,00

-1,00

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

KK KPS PKZ OMZ BD.4

Luka Istotność



 

 27 

 

 
 

Wykres	 26.	 Luki	 kompetencyjne	 na	 poziomie	 umiejętności	 technika	 robót	
wykończeniowych	w	budownictwie		

	
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych (n=2) 

Legenda: 
BD.4.1 Montaż systemów suchej zabudowy 
BD.4.2 Wykonywanie robót malarskich 
BD.4.3 Wykonywanie robót tapeciarskich 
BD.4.4. Wykonywanie robót posadzkarskich 
BD.4.5. Wykonywanie robót okładzinowych 

	

2.2. Monter	zabudowy	i	robót	wykończeniowych	w	budownictwie	
	

Analizując	poziom	istotności	poszczególnych	kwalifikacji	w	zawodzie	monter	zabudowy	i	

robót	 wykończeniowych	 w	 budownictwie,	 można	 zauważyć,	 że	 po	 raz	 kolejny	 respondenci	

największe	 znaczenie	 przypisują	 kompetencjom	 personalnym	 i	 społecznym	 (istotność	 na	

poziomie	 4,30).	 Wysoko	 znalazły	 się	 też	 kwalifikacje	 związane	 z	 wykonywaniem	 robót	

montażowych,	 okładzinowych	 i	 wykończeniowych	 (istotność	 na	 poziomie	 4,16).	 Największe	

deficyty	pojawiają	się	natomiast	w	organizacji	pracy	małych	zespołów	(na	poziomie	-1,33).	Luki	

kompetencyjne	na	poziomie	kwalifikacji	przedstawia	poniższy	wykres.		
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Wykres	27	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	kwalifikacji	w	zawodzie	monter	zabudowy	i	
robót	wykończeniowych	w	budownictwie	

	
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych (n=4) 

BD.4 Wykonywanie robót montażowych, okładzinowych i wykończeniowych 

W	 zawodzie	 montera	 zabudowy	 i	 robót	 wykończeniowych	 w	 budownictwie	

kwalifikacjami	o	największym	znaczeniu	są	Wykonywanie	robót	tapeciarskich	(poziom	istotności	

równy	 4,50),	 Montaż	 systemów	 suchej	 zabudowy	 (poziom	 istotności	 równy	 4,29)	 oraz	

Wykonywanie	 robót	 okładzinowych	 (poziom	 istotności	 równy	 4,23).	 Największe	 luki	

kompetencyjne	pojawiają	się	w	Montażu	systemów	suchej	zabudowy	BD.4.1	(-1,47)	i	Wykonywaniu	

robót	okładzinowych	BD.4.5	(-1,29).		

Wykres	28.	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	umiejętności	w	zawodzie	montera	zabudowy	
i	robót	wykończeniowych	w	budownictwie	

	
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych (n=4) 

Legenda: 
BD.4.3 Wykonywanie robót tapeciarskich 
BD.4.2 Wykonywanie robót malarskich 
BD.4.1 Montaż systemów suchej zabudowy 
BD.4.4. Wykonywanie robót posadzkarskich 
BD.4.5. Wykonywanie robót okładzinowych 
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2.3. Murarz-tynkarz	
	

W	zawodzie	murarz-tynkarz	4	kwalifikacje	znalazły	się	na	poziomie	 istotności	powyżej	

4,00.	Wśród	nich	pracodawcy	ponownie	wskazali	 organizację	 pracy	małych	 zespołów	 (4,23)	 i	

kompetencje	personalne	i	społeczne	(4,09),	ale	też	wykonywanie	robót	murarskich	i	tynkarskich	

(4,09)	 oraz	 umiejętności	 stanowiące	 podbudowę	 do	 kształcenia	 w	 zawodzie	 murarz	 tynkarz	

(4,01).	Podobnie	jak	w	przypadku	poprzedniego	zawodu	największa	luka	kompetencyjna	istnieje	

w	 kwalifikacji	 związanej	 z	 organizacją	 pracy	 małych	 zespołów.	 Ponadto	 duże	 deficyty	

respondenci	 zauważyli	 we	 wspomnianych	 jako	 istotne	 umiejętnościach	 stanowiących	

podbudowę	 do	 kształcenia	 w	 zawodzie	 murarz	 tynkarz	 i	 wykonywaniu	 robót	 murarskich	 i	

tynkarskich.		

Wykres	29	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	kwalifikacji		

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych (n=8) 

BD14 Wykonywanie robót murarskich i tynkarskich 

W	 zawodzie	 murarza-tynkarza	 największa	 istotność	 wystąpiła	 w	 przypadku	

Wykonywania	robót	okładzinowych	(4,23)	i	Wykonywania	remontów	oraz	rozbiórki	murowanych	

konstrukcji	 budowlanych	 (4,23).	 Największa	 luka	 kompetencyjna	 pojawiła	 się	 w	 przypadku	

umiejętności	 Wykonywania	 tynków	 (-1,43).	 Luki	 kompetencyjna	 na	 poziomie	 umiejętności	

przedstawia	poniższy	wykres.		
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Wykres	30.	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	umiejętności	w	zawodzie	murarza-tynkarza	

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych (n=8) 

Legenda: 
BD. 14.1 Wykonywanie zapraw murarskich i tynkarskich oraz mieszanek betonowych 
BD. 14.2 Wykonywanie murowanych konstrukcji budowlanych 
BD. 14.3 Wykonywanie tynków 
BD. 14.4. Wykonywanie remontów oraz rozbiórki murowanych konstrukcji budowlanych 
BD. 14.5. Wykonywanie robót okładzinowych 

 

2.4. Dekarz	
	

Jako	 najbardziej	 istotną	 kwalifikację	 w	 zawodzie	 dekarz	 pracodawcy	 wskazują	

organizacje	 pracy	 małych	 zespołów	 (poziom	 istotności	 równy	 4,50).	 To	 również	 w	 tej	

umiejętności	 istnieje	największa	 luka	kompetencyjna	na	poziomie	 -2,33.	Drugi	co	do	wielkości	

deficytowy	obszar	to		wykonywanie	robót	dekarskich	(na	poziomie	2,12).			

	

	

	

	

	

	

	

	

	

3,75
4,20 4,17 4,23 4,23

-1,40 -1,28 -1,43 -1,25 -1,29-2

-1

0

1

2

3

4

5

BD 14.1 BD 14.2 BD 14.3 BD 14.4. BD 14.5.

Istotność Luka



 

 31 

 

 
 

Wykres	31.	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	kwalifikacji		

	
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych (n=1) 

BD.8 Wykonywanie robót dekarskich 

Istotność	 kompetencji	 na	 poziomie	 umiejętności	 w	 przypadku	Wykonywania	 obróbek	

dekarskich	i	odwodnień	połaci	dachowych	równa	jest	4,00.	Luka	kompetencyjna	w	tym	przypadku	

utrzymuje	 się	 na	 poziomie	 -2,00.	 Istotność	 umiejętności	 Wykonywania	 i	 rozbiórki	 pokryć	

dachowych	wynosi	3,85,	a	luka	kompetencyjna	równa	jest	-2,08.	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	

umiejętności	przestawione	zostały	na	poniższym	wykresie.		

Wykres	32.	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	umiejętności	w	zawodzie	dekarza	

	
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych (n=1) 

Legenda: 
BD.8.1 Wykonywanie i rozbiórka pokryć dachowych 
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3. Obszar	kształcenia	elektryczno-elektroniczny		
 

3.1. Elektryk	
	

Najistotniejszymi	 kwalifikacjami	 w	 zawodzie	 elektryka	 są	 zdaniem	 pracodawców	

kwalifikacje	związane	z	montażem,	uruchamianiem	i	konserwacją	instalacji,	maszyn	i	urządzeń	

elektrycznych	 (poziom	 istotności	 4,27).	 Wysoko	 znalazły	 się	 też	 kompetencje	 personalne	 i	

społeczne	 (3,97)	 i	 umiejętności	 stanowiące	 podbudowę	 do	 kształcenia	 w	 zawodzie	 elektryk	

(poziom	istotności	równy	3,96).	Największa	luka	kompetencyjna	pojawia	się	we	wspomnianym	

montażu,	uruchamianiu	i	konserwacji	instalacji,	maszyn	i	urządzeń	elektrycznych	(kwalifikacja	ta	

znalazła	się	na	poziomie	równym	-1,82)	oraz	umiejętności	stanowiące	podbudowę	do	kształcenia	

w	zawodzie	elektryk	(na	poziomie	-1,61).	

Wykres	33	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	kwalifikacji		

 

Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=6)  
EE.5. Montaż, uruchamianie i konserwacja instalacji, maszyn i urządzeń elektrycznych 

W	 zawodzie	 elektryka	 na	 poziomie	 umiejętności	 największe	 znaczenie	 pracodawcy	

przypisują	Konserwacji	maszyn	 i	urządzeń	elektrycznych	 (istotność	na	poziomie	równym	4,38),	

Montażowi,	uruchamianiu	i	konserwacji	 instalacji	elektrycznych	(istotność	na	poziomie	równym	

4,27)	 oraz	Montażowi	 i	 uruchamianiu	maszyn	 i	 urządzeń	 elektrycznych	 (istotność	 na	 poziomie	

równym	4,16).	Największa	luka	kompetencyjna	dotyczy	w	tym	przypadku	Konserwacji	maszyn	i	

urządzeń	 elektrycznych	 (na	poziomie	 -1,92).	Nieco	mniejsze	deficyty	pojawiają	 się	w	Montażu,	

uruchamianiu	i	konserwacji	instalacji	elektrycznych	(na	poziomie	-1,83).		
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Wykres	34.	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	umiejętności	w	zawodzie	elektryka		

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych (n=6) 

Legenda: 
EE.5.1 Montaż, uruchamianie i konserwacja instalacji elektrycznych 
EE.5.2 Montaż i uruchamianie maszyn i urządzeń elektrycznych 
EE.5.3 Konserwacja maszyn i urządzeń elektrycznych 

	
	

3.2. Technik	elektryk	
	

Analizując	dane	dotyczące	zawodu	technik	elektryk	można	zauważyć,	że	najważniejszymi	

kwalifikacjami	są	w	opinii	badanych	firm	kompetencje	personalne	i	społeczne	(4,21)	i	kwalifikacje	

związane	z	montażem,	uruchamianiem	i	konserwacją	instalacji,	maszyn	i	urządzeń	elektrycznych	

(4,00).	 Największe	 deficyty	 w	 umiejętnościach	 absolwentów	 dotyczą	 natomiast	 eksploatacji	

maszyn,	urządzeń	i	instalacji	elektrycznych	(luka	na	poziomie	-1,23),	kompetencji	personalnych	i	

społecznych	 (luka	 na	 poziomie	 -1,20)	 oraz	 montażu,	 uruchamiania	 i	 konserwacji	 instalacji,	

maszyn	i	urządzeń	elektrycznych	(luka	na	poziomie	-1,18).	
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35	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	kwalifikacji		

 

 
Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=17)  
EE.5. Montaż, uruchamianie i konserwacja instalacji, maszyn i urządzeń elektrycznych 
EE.26. Eksploatacja maszyn, urządzeń i instalacji elektrycznych 

W	 zawodzie	 technika	 elektryka	 na	 poziomie	 umiejętności	 najważniejszą	 kompetencją	

okazuje	się	Montaż,	uruchamianie	i	konserwacja	instalacji	elektrycznych	(na	poziomie	istotności	

równym	4,19).	Zdaniem	badanych	firm	to	również	w	tej	umiejętności	pojawiają	się	największe	

braki,	 które	 znalazły	 się	 na	 poziomie	 -1,28.	 Duże	 luki	 kompetencyjne	 istnieją	 także	 w	

kwalifikacjach	 dotyczących	 Konserwacji	 maszyn	 i	 urządzeń	 elektrycznych	 (-1,27),	 Eksploatacji	

instalacji	elektrycznych	(-1,26)	oraz	Eksploatacji	maszyn	i	urządzeń	elektrycznych	(-1,18).			

Wykres	36.	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	umiejętności	w	zawodzie	technika	elektryka	

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych (n=17) 
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Legenda: 
E.5.1 Montaż, uruchamianie i konserwacja instalacji elektrycznych 
E.5.2 Montaż i uruchamianie maszyn i urządzeń elektrycznych 
E.5.3 Konserwacja maszyn i urządzeń elektrycznych 
E.26.1 Eksploatacja instalacji elektrycznych 
EE.26.2 Eksploatacja maszyn i urządzeń elektrycznych 

	
 

3.3. Technik	elektronik	
 

W	zawodzie	technik	elektronik	najistotniejsze	kompetencje	to	kompetencje	personalne	i	

społeczne	(poziom	istotności	równy	4,60)	oraz	kompetencje	kluczowe	(poziom	istotności	równy	

4,15).	 Największa	 luka	 kompetencyjna	 istnieje	 w	 kwalifikacjach	 związanych	 z	 eksploatacją	

urządzeń	 elektronicznych	 (-1,16),	 montażem	 oraz	 instalowaniem	 układów	 i	 urządzeń	

elektronicznych	oraz	kompetencjami	personalnymi	i	społecznymi	(-1,02).		

Wykres	37	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	kwalifikacji	 

 

 
Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=8)  

Największe	 deficyty	 w	 zawodzie	 technika	 elektronika	 związane	 są	 z	 Konserwacją	 i	

naprawą	 instalacji	 oraz	 urządzeń	 elektronicznych	 (luka	 na	 poziomie	 -1,23),	 Użytkowaniem	

urządzeń	elektronicznych	oraz	pomiaru	sygnałów	i	parametrów	urządzeń	(luka	na	poziomie	-1,14)	

oraz	Montażem	i	demontażem	elementów,	układów	i	urządzeń	elektronicznych	(luka	na	poziomie	-

1,11).	 Na	 poziomie	 umiejętności	 najważniejsze	 dla	 badanych	 okazują	 się	Montaż	 i	 demontaż	

elementów,	układów	i	urządzeń	elektronicznych	(istotności	na	poziomie	3,81).		
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Wykres	 38.	 Luki	 kompetencyjne	 na	 poziomie	 umiejętności	 w	 zawodzie	 technika	
elektronika		

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych (n=8) 

Legenda: 
EE.3.1. Montaż i demontaż elementów, układów i urządzeń elektronicznych 
EE.3.2. Wykonywanie instalacji wraz z montażem urządzeń elektronicznych 
EE.22.1. Użytkowanie urządzeń elektronicznych oraz pomiary sygnałów i parametrów urządzeń 
EE.22.2. Konserwacja i naprawy instalacji oraz urządzeń elektronicznych 

 

3.4. Technik	informatyk	
	

W	 zawodzie	 technik	 informatyk	 kompetencje	 personalne	 znalazły	 się	 na	 poziomie	

równym	4,36	a	kompetencje	kluczowe	na	poziomie	4,38.	Luka	kompetencyjna	na	poziomie	-1,55	

pojawiała	się	w	kwalifikacjach	związanych	z	organizacją	pracy	małych	zespołów.		

Wykres	39	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	kwalifikacji	w	zawodzie	technik	informatyk		

 
Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=17)  
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EE.8 Montaż i eksploatacja systemów komputerowych, urządzeń peryferyjnych i sieci 
EE.9 Programowanie, tworzenie i administrowanie stronami internetowymi i bazami danych 
 

Największe	 luki	 kompetencyjne	w	 zawodzie	 technika	 informatyka	dotyczą	Tworzenia	 i	

administrowania	 bazami	 danych	 (na	 poziomie	 -1,03)	 oraz	 Tworzenia	 stron	 i	 aplikacji	

internetowych	 (na	 poziomie	 -0,94).	 Wśród	 najistotniejszych	 kompetencji	 na	 poziomie	

umiejętności	 znalazło	 się	Tworzenie	 i	 administrowanie	 bazami	 danych	 (istotność	 na	 poziomie	

3,75),	Tworzenie	stron	i	aplikacji	internetowych	(istotność	na	poziomie	3,39)	oraz	Przygotowanie	

stanowiska	komputerowego	do	pracy	(istotność	na	poziomie	3,27).		

Wykres	 40.	 Luki	 kompetencyjne	 na	 poziomie	 umiejętności	 w	 zawodzie	 technika	
informatyka	

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych (n=5) 

Legenda: 
EE.8.1 Przygotowanie stanowiska komputerowego do pracy 
EE.8.2 Wykonanie lokalnej sieci komputerowej 
EE.8.3 Eksploatacja urządzeń peryferyjnych i sieciowych 
EE.8.4 Naprawa urządzeń techniki komputerowej 
EE.8.5 Administrowanie systemami operacyjnymi 
EE.9.2 Tworzenie i administrowanie bazami danych 
EE.9.3 Tworzenie stron i aplikacji internetowych 

 

3.5. Technik	teleinformatyk	
	

Zdaniem	 badanych	 firm	 z	 obszaru	 elektryczno-elektronicznego	 w	 zawodzie	 technik	

teleinformatyk	kwalifikacjami	o	największym	znaczeniu	są	kompetencje	personalne	i	społeczne	

oraz	 kompetencje	 kluczowe	 (obie	 znalazły	 się	 na	 poziomie	 istotności	 powyżej	 4,0).	 Braki	

pracodawcy	dostrzegają	przede	wszystkim	w	organizacji	pracy	małych	zespołów.		
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Wykres	 41	 Luki	 kompetencyjne	 na	 poziomie	 kwalifikacji	 w	 zawodzie	 technik	
teleinformatyk	

 

 
Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=4)  
EE.10 Montaż, uruchamianie oraz utrzymanie urządzeń i sieci teleinformatycznych 
EE.11 Administrowanie sieciowymi systemami operacyjnymi i sieciami komputerowymi 

Zdaniem	badanych	firm	w	zawodzie	technika	teleinformatyka	najistotniejsze	umiejętności	

to	 Wykonywanie	 lokalnej	 sieci	 komputerowej	 na	 podstawie	 projektu	 (na	 poziomie	 3,40),	

Instalowanie,	 uruchamianie	 i	 utrzymywanie	 systemów	 komputerowych	 (na	 poziomie	 3,36),	

Konfigurowanie	teleinformatycznych	urządzeń	sieciowych	(na	poziomie	3,27)	oraz	Montowanie	i	

eksploatowanie	 systemów	 transmisyjnych	 (na	 poziomie	 3,18).	 Największe	 luki	 kompetencyjne	

dotyczą	takich	umiejętności	jak	Montowanie	i	eksploatowanie	systemów	transmisyjnych	(luka	na	

poziomie	 -1,18)	 a	 także	 Instalowania,	 uruchamiania	 i	 utrzymywania	 głosowych	 urządzeń	

abonenckich	(na	poziomie	-1,12).		
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Wykres	 4.	 Luki	 kompetencyjne	 na	 poziomie	 umiejętności	 w	 zawodzie	 technika	
teleinformatyka	

	
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych (n=4) 

Legenda: 
EE.10.1 Instalowanie, uruchamianie i utrzymanie systemów komputerowych 
EE.10.2 Konfigurowanie teleinformatycznych urządzeń sieciowych 
EE.10.3 Uruchamianie i utrzymanie urządzeń dostępowych systemów transmisyjnych 
EE.10.4 Montowanie i eksploatowanie systemów transmisyjnych 
EE.10.5 Instalowanie, uruchamianie i utrzymanie głosowych urządzeń abonenckich 
EE.11.1 Wykonanie lokalnej sieci komputerowej na podstawie projektu 
EE.11.2 Administrowanie sieciami komputerowymi 
EE.11.3 Administrowanie sieciowymi systemami operacyjnymi 

	

 

4. Obszar	kształcenia	mechaniczny	i	górniczo-hutniczy	
 

4.1. Technik	mechanik	
 

W	zawodzie	technika	mechanika	największa	luka	kompetencyjna	występuję	w	przypadku	

kwalifikacji	MG.17	Montaż	i	obsługa	maszyn	i	urządzeń	(na	poziomie	-1,29),	ta	kompetencja	jest	

zdaniem	 pracodawców	 najistotniejsza.	 Z	 luką	 kompetencyjną	 większą	 niż	 -1	 mamy	 tez	 do	

czynienia	 w	 przypadku	 kwalifikacji	 MG.20.	 Wykonywanie	 i	naprawa	 elementów	 maszyn,	

urządzeń	i	narzędzi. 	
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	Wykres	43	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	kwalifikacji	w	zawodzie	technik	mechanik	

 

Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=9)  
 
MG.17 Montaż i obsługa maszyn i urządzeń 
MG.19. Użytkowanie obrabiarek skrawających 
MG.20. Wykonywanie i naprawa elementów maszyn, urządzeń i narzędzi 
MG.44. Organizacja i nadzorowanie procesów produkcji maszyn i urządzeń 
 

W	 zawodzie	 technika	 mechanika	 na	 poziomie	 efektów	 kształcenia	 najważniejszymi	

kompetencjami	 zdaniem	pracodawców	 są:	 Obsługa	maszyn	 i	 urządzeń	 (na	poziomie	 istotności	

równym	4,06),	Wykonywanie	połączeń	materiałów	 (na	poziomie	 istotności	 równym	4,05)	oraz	

Montaż	 maszyn	 i	 urządzeń	 (na	 poziomie	 istotności	 równym	 4,04).	 Zdaniem	 respondentów	 to	

również	w	 tych	umiejętnościach	pojawiają	 się	największe	deficyty.	Największa	 luka	 istnieje	w	

Wykonywaniu	połączeń	materiałów	-	znalazła	się	ona	na	poziomie	-1,50.	
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Wykres	44.	Luka	kompetencyjna	na	poziomie	efektów	kształcenia	w	zawodzie	 technika	
mechanika		

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych (n=9) 

Legenda: 

MG.17.1 – Montaż maszyn i urządzeń 
MG.17.2. - Obsługa maszyn i urządzeń 
MG.19.1. - Przygotowywanie konwencjonalnych obrabiarek skrawających do obróbki 
MG.19.2. - Wykonywanie obróbki na konwencjonalnych obrabiarkach skrawających 
MG.19.3. - Przygotowywanie obrabiarek sterowanych numerycznie do obróbki 
MG.19.4. - Wykonywanie obróbki na obrabiarkach sterowanych numerycznie 
MG.20.1. - Wykonywanie elementów maszyn, urządzeń i narzędzi metodą obróbki ręcznej 
MG.20.2. - Wykonywanie elementów maszyn, urządzeń i narzędzi metodą obróbki maszynowej 
MG.20.3. - Wykonywanie połączeń materiałów 
MG.20.4. - Naprawa i konserwacja elementów maszyn, urządzeń i narzędzi 
MG.44.1. - Organizowanie procesów obróbki i montażu części maszyn i urządzeń 
MG.44.2. - Nadzorowanie przebiegu produkcji 

4.2. Technik	pojazdów	samochodowych		
	

Jako	 najistotniejsze	 kompetencje	 w	 zawodzie	 technika	 pojazdów	 samochodowych	

wymieniane	 były:	 MG.18.	 Diagnozowanie	 i	naprawa	 podzespołów	 i	zespołów	 pojazdów	

samochodowych	 (poziom	 istotności	 równy	 4,48)	 oraz	 Kompetencje	 personalne	 i	 społeczne		

(4,33).	 Kwalifikacji	 MG.18.	 Diagnozowanie	 i	naprawa	 podzespołów	 i	zespołów	 pojazdów	

samochodowych	 dotyczą	 też	 największe	 deficyty.	 Duże	 braki	 pojawiają	 się	 również	w	MG.12.	

Obsługa,	 diagnozowanie	 oraz	 naprawa	 elektrycznych	 i	elektronicznych	 układów	 pojazdów	

samochodowych	 (-1,49)	 oraz	 MG.43.	 Organizacja	 i	prowadzenie	 procesu	 obsługi	 pojazdów	

samochodowych		(-1,27).	
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Wykres	45	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	kwalifikacji	w	zawodzie	 technik	pojazdów	
samochodowych	

	

 
Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=17) 
MG.12. Obsługa, diagnozowanie oraz naprawa elektrycznych i elektronicznych układów pojazdów samochodowych 
MG.18. Diagnozowanie i naprawa podzespołów i zespołów pojazdów samochodowych 
MG.23. Diagnozowanie i naprawa podzespołów i zespołów pojazdów motocyklowych 
MG.43. Organizacja i prowadzenie procesu obsługi pojazdów samochodowych 
 

Jako	 najistotniejsze	 kompetencje	 w	 zawodzie	 technika	 pojazdów	 samochodowych	

wymieniane	 są:	 Diagnozowanie	 podzespołów	 i	zespołów	 pojazdów	 samochodowych	 (poziom	

istotności	 równy	 4,55),	 Naprawa	 zespołów	 i	podzespołów	 pojazdów	 samochodowych	 (poziom	

istotności	 równy	4,46).	Tych	samych	umiejętności	dotyczą	 też	największe	deficyty.	Duże	braki	

pojawiają	 się	 również	 w	 Obsłudze	 układów	 elektrycznych	 i	elektronicznych	 pojazdów	

samochodowych	 (-1,56),	 Diagnozowaniu	 układów	 elektrycznych	 i	elektronicznych	 pojazdów	

samochodowych	 (-1,43)	 oraz	 Naprawie	 układów	 elektrycznych	 i	elektronicznych	 pojazdów	

samochodowych	(-1,43).		
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Wykres	56.	Luka	kompetencyjna	na	poziomie	efektów	kształcenia	w	zawodzie	 technika	
pojazdów	samochodowych		

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych (n=17) 
 
Legenda: 
MG.12.1. - Obsługa układów elektrycznych i elektronicznych pojazdów samochodowych 
MG.12.2. - Diagnozowanie układów elektrycznych i elektronicznych pojazdów samochodowych 
MG.12.3. - Naprawa układów elektrycznych i elektronicznych pojazdów samochodowych 
MG.18.1. - Diagnozowanie podzespołów i zespołów pojazdów samochodowych 
MG.18.2. - Naprawa zespołów i podzespołów pojazdów samochodowych 
MG.23.1.- Diagnostyka podzespołów i zespołów pojazdów motocyklowych 
MG.23.2.- Obsługa i naprawa pojazdów motocyklowych 
MG.43.1. - Organizowanie obsługi i naprawy pojazdów samochodowych 
MG.43.2. - Nadzorowanie obsługi i naprawy pojazdów samochodowych 
	

- samochodowych	z	wykorzystaniem	urządzeń	i	narzędzi	warsztatowych.	

 

4.3. Mechanik	pojazdów	samochodowych	
 

Analiza	 luki	kompetencyjnej	na	poziomie	kwalifikacji	w	zawodzie	mechanika	pojazdów	

samochodowych	 wskazuje,	 że	 pracodawcy	 dostrzegają	 bardzo	 duże	 deficyty	 w	 zakresie	

kwalifikacji	 MG.18.	 Diagnozowanie	 i	naprawa	 podzespołów	 i	zespołów	 pojazdów	

samochodowych.	Z	dużą	luka	kompetencyjna	mamy	też	do	czynienia	w	przypadku	Kompetencji	

personalnych	i	społecznych.		
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Wykres	47	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	kwalifikacji	w	zawodzie	mechanik	pojazdów	
samochodowych	

 
Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=4) 
MG.18. Diagnozowanie i naprawa podzespołów i zespołów pojazdów samochodowych 

Do	 najważniejszych	 kompetencji	 w	 zawodzie	 mechanika	 pojazdów	 samochodowych	

należą	 Diagnozowanie	 podzespołów	 i	zespołów	 pojazdów	 samochodowych	 (istotność	 tej	

kwalifikacji	 znalazła	 się	 na	 poziomie	 równym	 3,97)	 oraz	 Naprawa	 zespołów	 i	podzespołów	

pojazdów	 samochodowych	 (istotność	 na	 poziomie	 równym	 3,91).	 To	 również	 w	 tych	

umiejętnościach	 ujawniają	 się	 największe	 deficyty.	W	 przypadku	 Diagnozowania	 podzespołów	

i	zespołów	 pojazdów	 samochodowych	 luka	 kompetencyjna	 osiągnęła	 poziom	 równy	 -1,36,	 w	

Naprawie	zespołów	i	podzespołów	pojazdów	samochodowych	znalazła	się	ona	na	poziomie	-1,31. 

Wykres	48.	Luka	kompetencyjna	na	poziomie	efektów	kształcenia	w	zawodzie	mechanika	
pojazdów	samochodowych		

	
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych (n=4) 
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Legenda: 
MG.18.1. - Diagnozowanie podzespołów i zespołów pojazdów samochodowych 
MG.18.2. - Naprawa zespołów i podzespołów pojazdów samochodowyc 
 

4.4. Elektromechanik	pojazdów	samochodowych	
	

W	 przypadku	 jedynej	 kwalifikacji	 zawodowej,	 MG.12.	 Obsługa,	 diagnozowanie	 oraz	

naprawa	elektrycznych	i	elektronicznych	układów	pojazdów	samochodowych,	w	której	kształci	

się	elektromechanik	pojazdów	samochodowych	pracodawcy	dostrzegają	bardzo	duże	braki	na	

poziomie	 –	 3,06.	 Ta	 kwalifikacja	 jest	 jednocześnie	 z	 punktu	 widzenia	 pracodawców	 bardzo	

istotna.		

Wykres	49	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	kwalifikacji	w	zawodzie	elektromechanik	
pojazdów	samochodowych

	
Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=4)  

MG.12. Obsługa, diagnozowanie oraz naprawa elektrycznych i elektronicznych układów pojazdów samochodowych 

	

W	 zawodzie	 elektromechanika	 pojazdów	 samochodowych	 można	 wskazać	 trzy	

zasadnicze	 grupy	 umiejętności/efektów	 kształcenia.	 Kompetencją	 o	 największej	 istotności	 w	

zawodzie	elektromechanika	pojazdów	samochodowych	jest	Obsługiwanie	układów	elektrycznych	

i	elektronicznych	pojazdów	samochodowych	(istotność	na	poziomie	4,79).	Wysoko	znalazła	się	też	

Naprawa	 układów	 elektrycznych	 i	 elektronicznych	 pojazdów	 samochodowych,	 która	 osiągnęła	

poziom	 4,75.	 To	 również	 w	 tej	 umiejętności	 odnotowano	 największą	 lukę	 kompetencyjną	 na	

poziomie	-3,20.		

-0,88 -1,87 -1,74
-2,38

-3,06

3,94
4,55

4,07
4,42 4,66

-4,00

-3,00

-2,00

-1,00

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

KK KPS PKZ OMZ MG.12

Luka Istotność



 

 46 

 

 
 

Wykres	 50.	 Luka	 kompetencyjna	 na	 poziomie	 efektów	 kształcenia	 w	 zawodzie	
elektromechanika	pojazdów	samochodowych		

	
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych (n=4) 
 

	

4.5. Blacharz	samochodowy	
	

Kształcenie	 w	 zawodzie	 blacharz	 samochodowy	 odbywa	 się	 w	 kwalifikacji	 MG.24.	

Naprawa	 uszkodzonych	 nadwozi	 pojazdów	 samochodowych.	 Ta	 kwalifikacja	 została	 uznana	

przez	 badanych	 pracodawców	 jako	 bardzo	 istotna	 (poziom	 istotności	 4,85).	 Jednocześnie	

przedstawiciele	badanych	firm	wskazują	na	duże	deficyty	w	zakresie	kompetencji	absolwentów	

w	przypadku	tej	kwalifikacji.		

Wykres	 51	 Luki	 kompetencyjne	 na	 poziomie	 kwalifikacji	 w	 zawodzie	 blacharz	
samochodowy	

 
Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=8) 
MG.24. Naprawa uszkodzonych nadwozi pojazdów samochodowych 
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Legenda:	
MG.12.1 

  
Obsługiwanie układów elektrycznych i elektronicznych pojazdów samochodowych 

MG.12.2 Diagnozowanie układów elektrycznych i elektronicznych pojazdów samochodowych  
MG.12.3 Naprawa układów elektrycznych i elektronicznych pojazdów samochodowych 
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Kompetencje	o	największej	istotności	w	zawodzie	blacharza	samochodowego	to	Naprawa	

nadwozi	 pojazdów	 samochodowych	 (4,88),	 Ocena	 stanu	 technicznego	 elementów	 nadwozi	

pojazdów	 samochodowych	 (4,84)	 oraz	 Wykonanie	 zabezpieczeń	 antykorozyjnych	 nadwozi	

pojazdów	 samochodowych	 (4,77).	Wśród	 tych	umiejętności	 respondenci	wskazują	na	Naprawę	

nadwozi	pojazdów	samochodowych	jako	na	najbardziej	deficytową	kompetencję	w	tym	zawodzie	

(luka	na	poziomie	-2,47).	

Wykres	52.	Luka	kompetencyjna	na	poziomie	efektów	kształcenia	w	zawodzie	blacharza	
samochodowego		

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych (n=8) 
 
Legenda: 
MG.24.1 - Ocena stanu technicznego elementów nadwozi pojazdów samochodowych 
MG.24.2 - Naprawa nadwozi pojazdów samochodowych 
MG.24.3 - Wykonanie zabezpieczeń antykorozyjnych nadwozi pojazdów samochodowych 
	

5. Obszar	kształcenia	rolniczo-leśny	z	ochroną	środowiska		
 

5.1. Technik	architektury	krajobrazu	
	

W	zawodzie	technik	architektury	krajobrazu	za	najbardziej	istotne	uznano	kompetencje	

personalne	i	społeczne	oraz	organizację	pracy	małych	zespołów	–	obie	kompetencje	znalazły	się	

na	 poziomie	 istotności	 równym	 5.	 Duży	 poziom	 istotności	 uzyskały	 również	 kompetencje	

związane	 z	 projektowaniem,	 urządzaniem	 i	 pielęgnacją	 roślinnych	 obiektów	 architektury	

krajobrazu	(poziom	istotności	równy	4,98)	oraz	kompetencje	kluczowe	(poziom	istotności	równy	

4,63).	 Największa	 luka	 kompetencyjna	 istnieje	 natomiast	 w	 kompetencjach	 związanych	 z	

efektami	kształcenia	wspólnymi	dla	zawodów	w	ramach	obszaru	kształcenia	rolniczo-leśniczego	

z	ochroną	środowiska,	które	stanowią	podbudowę	w	kształceniu	w	zawodzie	technik	architektury	
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krajobrazu	 (na	 poziomie	 -1,28)	 oraz	 w	 projektowaniu,	 urządzaniu	 i	 pielęgnacji	 roślinnych	

obiektów	architektury	krajobrazu	(na	poziomie	-1,11).		

Wykres	53	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	kwalifikacji	zawodzie	technik	architektury	
krajobrazu	

 

Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=2)  
RL.21. Projektowanie, urządzanie i pielęgnacja roślinnych obiektów architektury krajobrazu 

Analizując	lukę	kompetencyjną	na	poziomie	umiejętności	można	zauważyć,	że	w	zawodzie	

technika	architektury	krajobrazu	największe	deficyty	pracodawcy	dostrzegają	w	kwalifikacjach	

związanych	 z	 Przygotowywaniem	 roślin	 ozdobnych	 do	 urządzania	 obiektów	 architektury	

krajobrazu	 (luka	 na	 poziomie	 -1,17).	 To	 również	 ta	 umiejętność	 została	 uznana	 przez	

respondentów	za	najistotniejszą	kompetencję	w	analizowanym	zawodzie	(istotność	na	poziomie	

równym	 5,00).	 Inne	 ważne	 dla	 pracodawców	 kwalifikacje	 to	 Kształtowanie	 i	 projektowanie	

obiektów	małej	architektury	krajobrazu	(poziom	istotności	równy	4,97)	i	Przygotowywanie	roślin	

ozdobnych	do	urządzania	obiektów	architektury	krajobrazu	(poziom	istotności	równy	4,56).		
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Wykres	54.	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	umiejętności	zawodzie	technika	architektury	
krajobrazu	

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych (n=2) 

Legenda: 
RL.21.1 Przygotowywanie roślin ozdobnych do urządzania obiektów architektury krajobrazu 
RL.21.2 Wykonywanie i pielęgnacja roślinnych obiektów architektury krajobrazu 
RL.22.1 Kształtowanie i projektowanie obiektów małej architektury krajobrazu 
RL.22.2 Urządzanie i konserwacja obiektów małej architektury krajobrazu 

 

5.2. Ogrodnik	
	

W	opinii	pracodawców	biorących	udział	w	badaniu,	w	zawodzie	ogrodnik	najistotniejsze	

kompetencje	 to	kompetencje	personalne	 i	 społeczne	(wskazywane	 jako	najbardziej	 istotne,	na	

poziomie	4,30)	oraz	umiejętności	stanowiące	podbudowę	do	kształcenia	w	zawodzie	ogrodnik	

wspólne	 dla	 zawodów	w	 ramach	 obszaru	 kształcenia	 rolniczo-leśnego	 z	 ochroną	 środowiska	

(istotność	 na	 poziomie	 4,03).	 Przyglądając	 się	 luce	 kompetencyjnej	 można	 zauważyć,	 że	

zdecydowanie	 najbardziej	 deficytowym	 obszarem	 jest	 zakładanie	 i	 prowadzenie	 upraw	

ogrodniczych	(-0,66).	Warto	zwrócić	uwagę	na	fakt,	że	w	przypadku	zawodu	ogrodnik	pojawia	się	

też	„dodatnia	luka”	dotycząca	kompetencji	kluczowych.			
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Wykres	55	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	kwalifikacji	zawodzie	ogrodnik	

 
Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=4)  
RL5 Zakładanie i prowadzenie upraw ogrodniczych 

W	zawodzie	 ogrodnika	 jako	 najważniejszą	 umiejętność	 badane	 firmy	 z	 obszaru	 rolno-

leśnego	z	ochroną	środowiska	wskazywały	Prowadzenie	produkcji	roślin	ozdobnych.	Istotność	ta	

znalazła	się	na	poziomie	równym	4,34.	Inną	wysoce	cenioną	kompetencją	okazała	się	Eksploatacja	

środków	technicznych	stosowanych	w	ogrodnictwie	(istotność	na	poziomie	4,00).	Największe	luki	

kompetencyjne	 pojawiają	 się	w	Prowadzeniu	 produkcji	 roślin	 ozdobnych	 (na	 poziomie	 -0,74)	 i	

Prowadzeniu	produkcji	sadowniczej	(na	poziomie	-0,72).		

Wykres	56.	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	umiejętności	zawodzie	ogrodnika	

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych (n=4) 

Legenda: 
RL5.1 Prowadzenie produkcji sadowniczej 
RL5.2 Prowadzenie produkcji warzywniczej 
RL5.3 Prowadzenie produkcji roślin ozdobnych 
RL5.4 Eksploatacja środków technicznych stosowanych w ogrodnictwie  
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6. Obszar	kształcenia	turystyczno-gastronomiczny		
 

6.1. Technik	hotelarstwa	
	

Pracodawcy	w	 badanych	 firmach	wskazują	 na	wiele	 kwalifikacji	ważnych	w	 zawodzie	

technika	hotelarstwa.	Wśród	najistotniejszych	wskazali	oni	kompetencje	personalne	i	społeczne	

(istotność	na	poziomie	5,00),	planowanie	i	realizacja	usług	w	recepcji	(4,85),	organizację	pracy	

małych	zespołów	(4,75)	i	obsługę	gości	w	obiekcie	świadczącym	usługi	hotelarskie	(4,67).	Luki	

kompetencyjne	 pojawiają	 się	 w	 organizacji	 pracy	 małych	 zespołów	 (-3,14)	 i	 kompetencjach	

personalnych	i	społecznych	(-3,10).		

 

Wykres	57.	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	kwalifikacji		

	
Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=2) 
TG12 Planowanie i realizacja usług w recepcji 
TG13 Obsługa gości w obiekcie świadczącym usługi hotelarskie 

Najistotniejszą	 umiejętnością	 okazało	 się	 Przygotowywanie	 i	 podawanie	 śniadań	

(istotność	na	poziomie	5,00)	oraz	Obsługa	gości	przyjeżdżających	i	wyjeżdżających	(istotność	na	

poziomie	4,94).	Również	w	tych	umiejętnościach	wystąpiła	największa	luka,	która	wynosi	kolejno	

-3,60	oraz	-2,94.	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	umiejętności	przedstawia	poniższy	wykres.			
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Wykres	 58.	 Luki	 kompetencyjne	 na	 poziomie	 umiejętności	 w	 zawodzie	 technika	
hotelarstwa		

 
Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=2) 
 

Legenda:  

TG12.1 Rezerwacja usług hotelarskich 
TG12.2 Obsługa gości przyjeżdżających i wyjeżdżających 
TG13.1 Utrzymywanie czystości i porządku w jednostkach mieszkalnych 
TG13.2 Przygotowywanie i podawanie śniadań 
TG13.3 Organizacja usług dodatkowych w obiekcie świadczącym usługi hotelarskie 

 
 

6.1. Technik	obsługi	turystycznej	
 

Wśród	kwalifikacji,	które	pracodawcy	uznali	za	najistotniejsze	w	zawodzie	technik	obsługi	

turystycznej	znalazły	się:	kompetencje	personalne	i	społeczne	(4,80),	organizację	pracy	małych	

zespołów	 (4,78).	 Największa	 luka	 kompetencyjna	 ujawniła	 się	 w	 prowadzeniu	 informacji	

turystycznej	oraz	sprzedaży	usług	turystycznych.		
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Wykres	59	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	kwalifikacji		

	
Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=3) 
TG14 Planowanie i realizacja imprez i usług turystycznych 
TG15 Prowadzenie informacji turystycznej oraz sprzedaż usług turystycznych 
 

Najistotniejszą	 umiejętnością	 okazuje	 się	 być	 Realizacja	 imprez	 i	 usług	 turystycznych	

(istotność	 na	 poziomie	 4,32).	 Dość	 wysoko	 oceniona	 zostały	 także	Rozliczanie	 imprez	 i	 usług	

turystycznych	(istotność	na	poziomie	4,18),	Prowadzenie	sprzedaży	usług	i	imprez	turystycznych	

(istotność	na	poziomie	-4,14).	Największe	luki	wystąpiły	w	przypadku	Rozliczania	imprez	i	usług	

turystycznych	(luka	równa	-2,00)	oraz	Prowadzenia	sprzedaży	usług	i	imprez	turystycznych	(luka	

na	poziomie	-1,78).	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	umiejętności	przedstawia	poniższy	wykres.	

Wykres	60.	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	umiejętności	w	zawodzie	technika	obsługi	
turystycznej		

	
Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=3) 
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Legenda: 
TG.14.1 Planowanie i kalkulacja kosztów imprez i usług turystycznych 
TG.14.2 Rezerwacja imprez i usług turystycznych 
TG.14.3 Realizacja imprez i usług turystycznych 
TG.15.1 Prowadzenie informacji turystycznej 
TG.15.2 Prowadzenie sprzedaży usług i imprez turystycznych 
TG.15.3 Rozliczanie imprez i usług turystycznych 

 
 

6.2. Technik	żywienia	i	usług	gastronomicznych		
	
 

W	 opinii	 firm,	 które	 wzięły	 udział	 w	 badaniu	 w	 zawodzie	 technik	 żywienia	 i	 usług	

gastronomicznych	najistotniejszą	kompetencją	jest	umiejętność	sporządzania	potraw	i	napojów	

(poziom	 istotności	 równy	 4,83),	 efekty	 kształcenia	 wspólne	 dla	 zawodów	w	 ramach	 obszaru	

turystyczno-gastronomicznego,	które	stanowią	podbudowę	do	kształcenia	w	zawodzie	 technik	

żywienia	 i	 usług	 gastronomicznych	 (poziom	 istotności	 4,79)	 oraz	 kompetencje	 personalne	 i	

społeczne	 (poziom	 istotności	 równy	 4,70).	Wspomniane	 kompetencje	 personalne	 i	 społeczne	

stanowią	 jednocześnie	 największa	 lukę	 kompetencyjną	 	 (na	 poziomie	 -2,20).	 Nieco	 mniejsze	

deficyty	odnajduje	 się	w	organizacji	pracy	małych	zespołów	(-1,33)	 i	umiejętności	 stanowiące	

podbudowę	do	kształcenia	w	zawodzie	technik	żywienia	i	usług	gastronomicznych	(-1,22).		

 

Wykres	61	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	kwalifikacji		

 

Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=1)  
TG.7 Sporządzanie potraw i napojów 
TG.16 Organizacja żywienia i usług gastronomicznych 
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W	zawodzie	technika	żywienia	i	usług	gastronomicznych	jako	najistotniejsze	umiejętności	

uznano	 Sporządzanie	 i	 ekspedycję	 potraw	 i	 napojów	 (istotność	 na	 poziomie	 4,86)	 oraz	

Przechowywanie	żywności	(istotność	na	poziomie	4,78).	Wśród	umiejętności	w	przypadku	których	

luka	 kompetencyjna	 osiągnęła	 najwyższy	 poziom	 znalazło	 się	 Organizowanie	 produkcji	

gastronomicznej	(na	poziomie	-1,9)	oraz	Sporządzanie	i	ekspedycje	potraw	i	napojów	(na	poziomie	

-0,65).		

Wykres	62.	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	umiejętności	w	zawodzie	technika	żywienia	
i	usług	gastronomicznych		

 
Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=3) 
 
Legenda: 

TG.7.1 Przechowywanie żywności 
TG.7.2 Sporządzanie i ekspedycja potraw i napojów 
TG.16.1 Planowanie i ocena żywienia 
TG.16.2 Organizowanie produkcji gastronomicznej 
TG.16.3 Planowanie i wykonywanie usług gastronomicznych 
  
	  

6.3. Kucharz	
	

W	zawodzie	kucharz	pracodawcy	uznali	wszystkie	kompetencje	za	bardzo	 istotne	–	na	

poziomie	 istotności	 wyższym	 niż	 4,0.	 Wśród	 nich	 najważniejsze	 okazały	 się	 kompetencje	

personalne	 i	 społeczne	 (poziom	 istotności	 4,67),	 umiejętność	 sporządzania	 potraw	 i	 napojów	

(poziom	 istotności	 równy	 4,61)	 oraz	 umiejętności	 stanowiące	 podbudowę	 do	 kształcenia	 w	

zawodzie	 kucharz	 (poziom	 istotności	 to	 4,60).	Największa	 luka	 kompetencyjna	 znalazła	 się	w	

kwalifikacjach	wymienionych	wcześniej	jako	najbardziej	istotne	–	kompetencjach	personalnych	i	

społecznych	(-1,68),	umiejętności	stanowiących	podbudowę	do	kształcenia	w	zawodzie	kucharz	

(-1,51)	oraz	sporządzanie	potraw	i	napojów	(-1,51).		
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Wykres	63	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	kwalifikacji		

 

Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=20)  

TG.7 Sporządzanie potraw i napojów 

 

Istotność	 umiejętności	 Przechowywania	 żywności	 oceniona	 została	 na	 4,63,	 a	

Sporządzania	 i	 ekspedycji	 potraw	 i	 napojów	 na	 4,60.	 Luka	 kompetencyjna	w	obu	przypadkach	

wynosi	-1,51.	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	umiejętności	przedstawia	wykres	poniżej.		

Wykres	64.	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	umiejętności	w	zawodzie	kucharza	

 
Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=20) 
 

Legenda: 
TG.7.1 Przechowywanie żywności 
TG.7.2 Sporządzanie i ekspedycja potraw i napojów 

 
 
 
 

-0,73
-1,68 -1,51 -1,45

-1,51

4,04
4,67 4,60 4,38 4,61

-2,00

-1,00

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

KK KPS PKZ OMZ TG.7.

Luka Istotność

4,63 4,60

-1,51 -1,51-2

-1

0

1

2

3

4

5

TG.7.1 TG.7.2

Istotność Luka



 

 57 

 

 
 

6.4. Kelner	
	

Podobnie	 jak	 w	 poprzednich	 opisywanych	 zawodach,	 w	 zawodzie	 kelnera	 największą	

istotność	przypisuje	się	kompetencjom	personalnym	i	społecznym	(istotność	na	poziomie	4,78)	i	

sporządzaniu	 potraw	 i	 napojów	 (istotność	 na	 poziomie	 4,74).	Wymienione	wyżej	 kwalifikacje	

stanowią	jednocześnie	największa	lukę	kompetencyjną	w	zawodzie	kelnera.			

 

Wykres	65	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	kwalifikacji		

 

Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=12)  
TG.10.1 Sporządzanie potraw i napojów 
TG.11. Organizacja usług gastronomicznych 
 

Najistotniejszą	umiejętnością	okazało	się	Obsługiwanie	gości	(istotność	na	poziomie	4,81).	

W	tym	przypadku	również	luka	okazała	się	największa	(-1,75).	Dość	wysoka	istotność	wykazana	

została	w	przypadku	Sporządzania	 potraw	 i	 napojów	 (4,64).	 Luki	 kompetencyjne	na	poziomie	

umiejętności	przedstawia	wykres	poniżej.		
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Wykres	66.	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	umiejętności	w	zawodzie	kelnera		

 
Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=12) 
 

Legenda: 
TG.10.1 Sporządzanie potraw i napojów 

TG.10.2 Obsługiwanie gości 
TG.11.1. Planowanie usług gastronomicznych 
TG.11.2. Rozliczanie usług gastronomicznych 

 

6.5. Cukiernik	
	

W	zawodzie	cukiernika	kwalifikacją	o	największym	znaczeniu	zdaniem	badanych	firm	jest	

produkcja	wyrobów	cukierniczych	 (istotność	na	poziomie	4,41).	To	 również	w	 tej	 kwalifikacji	

pojawia	się	największa	luka	kompetencyjna	(poziom	-0,85).	Kolejną	co	do	istotności	kompetencją	

są	kompetencje	personalne	i	społeczne	(4,36).	Luka	dla	tych	kompetencji	znalazła	się	na	poziomie	

-0,76.		
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Wykres	67	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	kwalifikacji		

 

Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=5)  
TG4. Produkcja wyrobów cukierniczych 

Najistotniejszą	 umiejętnością	 okazuje	 się	 być	 Wytwarzanie	 wyrobów	 cukierniczych	

(istotność	na	poziomie	4,82).	W	tym	przypadku	największa	jest	też	luka	na	poziomie	-1,06.	Dość	

wysoko	oceniona	została	także	umiejętność	Dekorowania	wyrobów	cukierniczych	i	przygotowania	

ich	do	dystrybucji	(istotność	na	poziomie	4,42,	luka	na	poziomie	-0,93).	Luki	kompetencyjne	na	

poziomie	umiejętności	przedstawia	poniższy	wykres.		

Wykres	68.	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	umiejętności	w	zawodzie	cukiernika		

 
Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=5) 
 
Legenda: 

TG.4.1 Magazynowanie surowców cukierniczych 
TG.4.2 Wytwarzanie wyrobów cukierniczych 
TG.4.3 Dekorowanie wyrobów cukierniczych i przygotowanie ich do dystrybucji 

-0,30 -0,76
-0,41

-0,08

-0,85

3,88
4,36

3,55
3,08

4,41

-2,00

-1,00

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

KK KPS PKZ OMZ TG4.

Luka Istotność

3,98
4,82

4,42

-0,56
-1,06 -0,93

-2

-1

0

1

2

3

4

5

6

TG4.1 TG4.2 TG4.3

Istotność Luka



 

 60 

 

 
 

6.6. Pracownik	pomocniczej	obsługi	hotelowej	
	

W	 zawodzie	 pracownik	 pomocniczy	 obsługi	 hotelowej	 jako	 najistotniejsze	 wskazano	

kompetencje	 personalne	 i	 społeczne	 (poziom	 istotności	 4,48)	 i	 organizację	 pracy	 małych	

zespołów	 (poziom	 istotności	 4,25).	 Najistotniejsze	 kompetencje	 stanowią	 równocześnie	

największe	luki	kompetencyjne	.	Duże	braki	pracodawcy	zauważyli	również	w	wykonywaniu	prac	

pomocniczych	w	obiektach	świadczących	usługi	hotelarskie.		

 

Wykres	69	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	kwalifikacji		

	
Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=4) 
TG1 Wykonywanie prac pomocniczych w obiektach świadczących usługi hotelarskie 

Najistotniejszą	 umiejętnością	 w	 zawodzie	 pracownika	 pomocniczej	 obsługi	 hotelowej	

okazuje	 się	 być	 Wykonywanie	 prac	 pomocniczych	 w	 hotelowej	 części	 obiektu	 (istotność	 na	

poziomie	 4,23),	 w	 tym	 przypadku	 występuje	 również	 największa	 luka	 (-2,31).	 Luki	

kompetencyjne	na	poziomie	umiejętności	przedstawia	poniższy	wykres.		
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Wykres	 70.	 Luki	 kompetencyjne	 na	 poziomie	 umiejętności	 w	 zawodzie	 pracownika	
pomocniczej	obsługi	hotelowej		

 
Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=4) 

 
Legenda: 
TG.1.1 

 
 
Wykonywanie prac pomocniczych w hotelowej części obiektu 

TG.1.2 Wykonywanie prac pomocniczych w gastronomicznej części obiektu 
TG.1.3 Wykonywanie prac pomocniczych w otoczeniu obiektu świadczącego usługi hotelarskie 

 
- .	

7. Obszar	kształcenia	medyczno-społeczny		
 

7.1. Technik	masażysta	
 

W	zawodzie	 technik	masażysta	 jako	 kwalifikacje	 o	 największej	 istotności	wskazywano	

kompetencje	personalne	i	społeczne	 	(poziom	istotności	równy	4,80).	Również	te	umiejętności	

stanowią	obszar	najbardziej	 deficytowy	 (luka	na	poziomie	 -2,00).	Warto	 zwrócić	uwagę,	 że	w	

przypadku	świadczenia	usług	w	zakresie	masażu	nastąpił	efekt	 „dodatniej	 luki”,	 co	oznacza	że	

absolwenci	tego	kierunku	zostali	ocenieni	wyżej	niż	jest	to	wymagane	na	danym	stanowisku.		
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Wykres	6	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	kwalifikacji		

 

Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=1) 
MS.1. Świadczenie usług w zakresie masażu 
 

Wśród	 umiejętności	 w	 zawodzie	 technika	 masażysty	 najistotniejsze	 okazało	 się	

Wykonywanie	masażu	kosmetycznego	i	profilaktycznego	(istotność	na	poziomie	5,00).	Również	w	

tym	przypadku	 luka	kompetencyjna	 jest	największa	–	na	poziomie	 -2,00.	W	przypadku	 innych	

grup	efektów	kształcenia	umiejętności	absolwentów	przewyższają	ich	istotność.		

Wykres	7.	Luki	kompetencyjne	na	poziomie	umiejętności	w	zawodzie	technika	masażysty	

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych (n=1) 

Legenda: 
MS.1.1 Wykonywanie masażu medycznego 
MS.1.2 Wykonywanie masażu sportowego 
MS.1.3 Wykonywanie masażu kosmetycznego i profilaktycznego 
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8. Obszar	kształcenia	artystyczny	
 
	

Obszar	 artystyczny	 jest	 reprezentowany	 na	 terenie	 Białostockiego	 Obszaru	

Funkcjonalnego	tylko	przez	jeden	kierunek,	a	mianowicie	technika	realizacji	nagrań	i	nagłośnień	

w	 Zespole	 Szkół	 Ogólnokształcących	 i	 Technicznych	 w	 Białymstoku.	 Jest	 to	 zawód	 nowy,	 na	

którym	kształcenie	rozpoczęto	w	2017	roku.	W	ramach	badania	luki	kompetencyjnej	w	obszarze	

artystycznym	 kwestionariusz	 został	 uzupełniony	 w	 3	 firmach.	 Badane	 firmy	 zatrudniają	

pracowników	 na	 takich	 stanowiskach	 jak:	 złotnik,	 krawiec,	 elektryk	 i	 stolarz.	 Na	 stanowisku	

złotnika	preferowanym	kierunkiem	kształcenia	jest	technik	jubiler,	który	jest	obecnie	kształcony	

jedynie	w	 rzemiośle.	 Z	 uwagi	 na	 fakt,	 iż	 na	 powyższych	 stanowiskach,	 za	wyjątkiem	 złotnika,	

zatrudniani	są	absolwenci	z	innych	obszarów	kształcenia,	nie	ma	możliwości	prezentacji	danych	

dotyczących	rekomendacji	do	Kursów	Umiejętności	Zawodowych	dla	zawodu	technika	realizacji	

nagrań	i	nagłośnień.	


